- YAMAHA




INTRODUCCION

SALNKNHN

‘Bienvenido al mundo del motociclismo de Yamaha!

s ; s
Como propietario de una YZF600R, usted aprovechara la gran experiencia de Yamaha y de la tecnologia
mas nueva para el disefio y fabricacién de productos de alta calidad, que han ganado para Yamaha una
excelente reputacion por su fiabilidad.

Tome el tiempo necesario para leer este manual con el fin de poder aprovechar todas las ventajas de su
YZF600R. El manual del propietario no sélo le ensefia a operar, inspeccionar y mantener su motocicleta,
sino también a protegerse usted mismo y a los demds contra dafios y problemas.".

Adicionalmente, los consejos principales dados en este manual le ayudardn a mantener la motocicletaen
el mejor estado posible de funcionamiento. Si tiene alguna pregunta, no dude en ponerse en contacto con
su concesionario de Yamaha.

El equipo Yamaha le desea mucha seguridad y circulaciones agradables. Pero, recuerde que lo primero es
la seguridad.




INFORMACION IMPORTANTE DEL MANUAL

SALIONNOS
La informaci6n particularmente importante se hace destacar en este manual mediante las notaciones siguientes:

& El simbolo de aviso sobre la seguridad significa jATENCION! jCUIDADO! {SE SEGURI-
DAD CORRE PELIGRO!

A ADVERTENCIA Si no se siguen las instrucciones de una ADVERTENCIA pueden producirse danos graves o in-
cluso la muerte del operador de la motocicleta, de un peatén o de la persona que inspecciona o

repara la motocicleta.

Una ATENCION indica que deben tomarse precauciones especiales para evitar dafos en la mo-

tocicleta.

NOTA: Una NOTA proporciona informacion clave para facilitar o aclarar los procedimientos.

NOTA:

® Este manual debe considerarse parte permanente de ésta motocicleta. debiendo permanecer en ésta atn al venderse

posteriormente.

® Yamaha continuamente busca nuevos avances en el diseno del producto y calidad. Por lo tanto, aunque este manual
contiene la informacion del producto més actualizada disponible en el momento de la impresion. puede haber discre-
pancias menores entre su maquina y este manual. Si hay alguna pregunta concerniente a este manual, rogamos consul-

tar a su concesionario Yamaha.




INDICE

| PIENSE SIEMPRE PRIMERO EN LA SEGURIDAD

-2

DESCRIPCION

3 FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

4 REVISION ANTES DEL FUNCIONAMIENTO

5 FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION
6 MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7 LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO

8 ESPECIFICACIONES

9 INFORMACION PARA ELL CONSUMIDOR

INDEX



/\ PIENSE SIEMPRE PRIMERO EN LA SEGURIDAD

PIENSE SIEMPRE PRIMERO EN LA SEGURIDAD........cccoociveiicincanne. 1-1




/\ PIENSE SIEMPRE PRIMERO EN LA SEGURIDAD -

Las motocicletas son vehiculos fascinantes, que le pueden ofrecer una sensacién insuperable de potencia y libertad.
Sin embargo, también imponen ciertos limites. que usted debera aceptar; ni la mejor de las motocicletas no ignora las
leyes de la fisica.

El cuidado y el mantenimiento regulares son algo esencial para conservar el valor y el estado de funcionamiento de
la motocicleta. Ademas, lo que es cierto para la motocicleta para es cierto para el conductor: el buen rendimiento de-
pende de si estd en buen estado. Conducir bajo la influencia de medicacion, drogas o alcohol, por supuesto esta pro-
hibido. Los conductores de motocicletas, mds que los de automoviles, deben estar siempre en perfectas condiciones
fisicas y mentales. Bajo la influencia de aunque sea un poco de alcohol, existe la tendencia a tomas riesgos peligro-
S0S.

Las ropas especiales son también esenciales para un conductor de motocicletas, como los cinturones de seguridad
para los conductores y pasajeros de automaviles. Vistase siempre con un juego completo de ropa para motocicletas
(ya sea hecho de piel o de materiales sintéticos resistentes con protectores), botas fuertes, guantes de motocicletay un
casco que se adapte bien a la cabeza. Sin embargo, las éptimas ropas protectoras no deben dar pie a la imprudencia.
Aunque vestido por completo con estas ropas y casco crea la 1lusion de seguridad y proteccion total, 1os motoristas
son siempre vulnerables. Los conductores que no tienen autocontrol critico corren el riesgo de correr a demasiada ve-
locidad y de sufrir accidentes. Esto es todavia mas peligroso cuando llueve. El buen motorista circula con segundad,
de forma segura y defensiva, evitando los peligros, incluyendo los causados por los demas.



DESCRIPCION

i R o I S |
1
ad d

Contrales nsITnnBmtes o e n s e e S, SR




DESCRIPCION

SALN2E

e

Vista izquierda

| . Conducto de admision de aire
2. Depdésito de combustible

3. Tornillo de ajuste de la fuerza de amortiguacion de compresion del amortiguador trasero

4. Compartimiento de equipajes
5. Portacascos
6. Pedal de cambio

(pagina 3-11)
(pagina 3-18)
(pagina 3-15)
(oagina 3-14)
(pagina 3-9)



DESCRIPCION

Vista derecha

——

D,

r

7. Soportes de correa para equipajes (pagina 3-19)

8. Mirilla de inspeccion del liquido del treno trasero (pagina 6-20)

9. Dep6sito de refrigerante (pagina 6-9)
10. Tornillo de ajuste de la fuerza de amortiguacion de compresion de la horquilla delantera (pagina 3-16)
[ 1. Pedal del freno trasero (pagina 3-10)

-
i
]



DESCRIPCION

Controles/Instrumentos

12

12. Palanca del embrague
13. Interruptores izquierdos del manillar
14. Palanca del estrangulador
(CHOKE) “[\|”
15. Perno de ajuste de la carga previa del
resorte de la horquilla delantera

13 14

15,116 17 18

(pagina 3-9)
(pagina 3-8)

(pagina 3-13)

(pagina 3-13)

—

16. Tornillo de ajuste de la fuerza de
amortiguacion de rebote de la horquilla
delantera

17. Interruptores derechos del manillar

18. Palanca del freno frontal

19. Empufiadura del acelerador

20. Interruptor principal

(pagina 3-16)
(pagina 3-8)
(pagina 3-10)
(pagina 6-17)
(pagina 3-1)




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

Interruptor principal/Bloqueo de la direccion............. 3

Eocesindicadonas s s inii i s i s
Comprobacién del circuito del indicador del nivel de
I A
Comprobacién del circuito del indicador de
ERMEBNHEIE ot s e
Nelooiele, - - i e i
EACOMBIEN ... i e e e
Medidor de la temperatura del motor............cccceveneen.
Dispest de diagnosis ... ad g,
Alsnia antictobo (opcional) .G il
Intermupteres del mamillar.. . i il aaat
Palanca del embrague /ol sy
Vedalideonmbin .. =i il n il s e
Palanca del freno delantero ...

3-2

... 3-4

3-5
3-6
3-6
3-6
3-7
3-7
3-8

3-9

&3-9
g Loty B LD

Pedal del ITeno trasero ... ... .iousiiiniiiisoserssosaseusinsnss
Tapa del depoésito de combustible ...,
Combusthle i oo e

Manguera de respiracion del deposito de

combustible (solo para Alemania)...........cccooeee

Palanca del estrangulador (choke) ]\'\‘ :

Compartimiento de eqUIPAJES .......cccvvveeviiimriaiieeennnns
Ajuste de 1a'horqualla frontal 2o oo
Ajuste del amortiguador trasero .........ccccceeriieenvneenas 3
Soportes de correa para eqUIPAJES ........eoeverersneeesnnas -

Soporte atetalin. ool e L A e

Comprobacion de la operacion del interruptor

del soporte lateral/embrague ...............coovisinnnns

3-10
3-11
3-11

SR L




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SALNKN2T

Cerrar Soltar

OFF (Empuijar) OFF

&

[

L
LOCK

Salhinny
Interruptor principal/Bloqueo de la
direccion
Este interruptor principal controla el encendido
y el sistema de 1luminacion y su funcionamiento
se describe a continuacion.

SALNWN A
ON:
Se encienden los circuitos eléctricos. Puede
arrancarse el motor. No se puede sacar la llave
en esta posicion.

SALNNMIRE

OFF:
Se apagan todos los circuitos eléctricos. Puede
quitarse la llave en esta posicion.

SALNNNLHY

LOCK:

En ésta posicion la direccion queda trabada vy to-
dos los circuitos eléctricos apagados. Puede qui-
tarse la llave en esta posicion.

Para bloquear la direccion, gire el manillar com-
pletamente hacia la izquierda. Mientras presiona
la llave al interruptor principal, girela de “OFF”
a “"LOCK" y extrdigala. Para liberar el blogueo,
gire la llave a “"OFF" mientras la presiona.

(Empujar)|.

SWONK 6

A\ ADVERTENCIA

No gire nunca la llave a la posicion “OFF’ ni
“LOCK?" cuando la motocicleta esté en movi- |
miento. Los circuitos eléctricos se desactiva-
rias, lo cual podria ocasionar la pérdida del
control o un accidente. Asegurese de que la
motocicleta esté parada antes de girar la llave
a la posicion “OFF” o “LOCK?”.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

1. Empujar
2. Girar

SALHNNUN
PZ (estacionamiento)
En ésta posicion se traba la direcion se encien-
den las luces de cola. y las auxiliares, desconec-
tdndose los demds circuitos. En ésta posicion
puede sacarse la llave.
Para emplear la posicion de estacionamiento,
bloquee primero la direccion, y gire entonces la
llave a la posicion "P<”. No emplee esta posi-
cion durante periodos prolongados porque po-
dria descargarse la bateria.

Luz indicadora de punto muerto “N ™
Indicador del nivel de aceite ™ ="
Luz indicadora de combustible * @ ™
Luz del indicador de viraje * = ="
Luz indicadora de luz de carretera ™

e

Ibzl:l

SALINKISG

Luces indicadoras

SALINKIST
L]

Luz del indicador de viraje * = <
Este indicador parpadea cuando el interruptor
de viraje se mueve hacia la 1zquierda o derecha.

SALIHKK]
Luz indicadora de punto muerto “*N”
Esta luz indicadora se enciende cuando la trans-
mision estd en punto muerto.

SALNEE MY
Luz indicadora de luz de carretera ** 2D7”
Cuando se usa la laz alta del faro delantero esta
luz indicadora se enciende.

SALHM 152

Indicador del nivel de aceite *“ ¥+

Este indicador se enciende cuando el nivel de
aceite es bajo. El circuito de esta luz puede com-
probarse siguiendo los procedimientos de la pa-

gina 3-4.

SCINRKEX)

No poner en marcha la motocicleta hasta que
tenga suficiente aceite.

NOTA:

Aunque se llene aceite hasta el nivel especifica-

do, es posible que parpadee la luz indicadora
cuando se circula por una pendiente o durante
una aceleracion o desaceleracion brusca, pero
esto no es ninguna anormalidad.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

Sal0lls
Luz indicadora de combustible *“ @ ”

Esta luz se enciende cuando el nivel de combus-
tible baja a menos de 3,1 L aproximadamente.
Cuando se encienda esta luz llenar el depésito
en la primera oportunidad. El circuito de esta luz
puede comprobarse siguiendo los procedimien-
tos de la pagina 3-5.

3-3




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SALNNOTI

Comprobacion del circuito del indicador del nivel de aceite

Girar el interruptor principal a “ON" y el
interruptor de parada del motora “ (7).

e e T
vy Y

La luz indicadora del nivel de La luz indicadora del nivel de

aceite no se enciende. aceite se enciende.
, ; ¥
:| Poner la transmision en punto muerto o aplicar la palanca del Controlar el nivel de aceite del motor.

‘| embrague, y entonces presionar el interruptor de arranque.

i l ¥ v i

¥

Laluz indicadora del nivel | | La luz indicadora del nivel El nivel de aceite || El nivel de aceite
de aceite se enciende. de aceite no se enciende. esta bien. esta bajo.
l |
¥ T Y
: || El nivel de aceite del motor y Pedir al concesionario Poner aceite de
el circuito eléctrico estan Yamaha que inspeccione el motor.
i | bien. Continuar conduciendo. circuito eléctrico.

34



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

Comprobacion del circuito del indicador de combustible

Girar el interruptor principal a “ON" y el
interruptor de parada del motora“ () ™.

.

La luz indicadora del nivel de
combustible no se enciende.

Y

La luz indicadora del nivel de
combustible se enciende.

'

Y

i| Poner la transmisi6n en punto muerto o aplicar la palanca
il del embrague, y presionar luego el interruptor de arranque.

; .

'

Controlar el nivel de combustible.

=i

'

La luz indicadora del nivel
de combustible se enciende.

La luz indicadora del nivel de
combustible no se enciende.

El nivel de com-
bustible esta bien.

El nivel de com-

bustible esti bajo.

l

El nivel de combustible y el
circuito eléctrico estan bien.
Continuar conduciendo.

' 1

circuito eléctrico.

Pedir al concesionario
Yamaha que inspeccione el

'

Poner combustible.

SALINNNZS



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

2

%3‘7‘%1

=

. Cuentakilometros
Boton de reajuste
. Cuentakilémetros para viajes

SALNKKES
Velocimetro
El velocimetro indica la velocidad de marcha.
El odometro y el medidor de viajes estan incor-
porados en el velocimetro. El medidor de viajes
puede ser reajustado a 0" con la perilla de repo-
sicion. Use el cuentakilometros para viajes para
estimar lo que puede circular con un deposito de
combustible lleno. Esta informacion le permiti-
ra planificar debidamente las paradas para abas-
tecer combustible.

1. Tacdémetro
2. Zona roja

SAUMII
Tacémetro
Este modelo se equipa con un tacometro eléctni-
co para que ¢l conductor pueda supervisar las
revoluciones del motor y las pueda conservar

dentro de las gamas de potencia adecuadas.
SCURMENS

No lo haga funcionar dentro de la zona roja.
Zona roja: 13.200 r/min y mas alla

3-6

1. Medidor de la temperatura del motor
2. Zonaroja

SALINT 14
Medidor de la temperatura del mo-
tor
Este medidor indica la temperatura del refrige-
rante cuando el interruptor principal estd conec-
tado. La temperatura de funcionamiento del
motor variard de acuerdo a los cambios de clima
y carga del motor. Si la aguja senala la zona roja
o mads alld, parar la motocicleta y dejar que se
enfrie. (Ver la pdgina 6-9 para mds detalles.)

SOUMMRID

Parar el motor cuando se haya recalentado.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SALNNIOS
Dispositivo de diagnosis
Este modelo estd equipado de autodiagnosis
para los circuitos siguientes:
® Circuito del sensor de posicion del acele-
rador (T.P.S.)
@ Circuito de la luz indicadora del combusti-
ble
Si ocurre algiin problema en alguno de estos cir-
cuitos, el tacometro indicara repetidamente lo

siguiente:
0 rv/min Rpm especifica- Rpm actua-
| para 3 | das para el cir- ] les del mo-
segundos cuito averiado tor durante
durante 2.5 se- 3 segundos
gundos (vea la
grifica de abajo)

Emplee esta grafica para identificar el circuito
averiado de acuerdo con las rpm especificadas
visualizadas.

Si el tacémetro visualiza lo que se indica arriba,
tome nota de las rpm especificadas y lleve la
motacicleta a un concesionario de Yamaha para

que efectie la reparacion.
SO NN

Para evitar dafios en el motor, asegirese de
consultar a un concesionario Yamaha lo an-
tes posible si el tacometro indica un cambio
repetido en las rpm.

Rpm especificadas Circuito averiado

Sensor de posicion del
acelerador (T.P.S.)

Luz indicadora del com
bustible

3.000 r/mim

- 8.000 r/min

SAUDNI
Alarma antirrobo (opcional)
Puede incorporase una alarma antirrobo en esta
Consulte a su concesionario
Yamaha para obtener e instalar la alarma.

motocicleta.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

2

1

p———
T
L

= =

|

|
w

4

I. Interruptor de la luz para adelantar “PASS”
2. Interruptor reductor de luces
3. Interruptor de senal de giro
4. Interruptor de la bocina ™ (== "
SALNKLTE
Interruptores del manillar
SALEI

Interruptor de la luz para adelantar “PASS”
Presione el interruptor para operar la luz de
paso.

SALMN 2T
Interruptor reductor de luces
Girar a posicién * Z0O ™ para luz alta y a posi-
cién * Z0 7 para luz de cruce.

SALNZT
Interruptor de senal de giro

Empujar el interruptor hacia “£>" para sefiali-
zar un giro hacia la derecha. Empujar el inte-
rruptor hacia * <3" para sefializar un giro hacia
la izquierda. El interruptor volverd a la posicion
central una vez que se lo suelte. Para anular la
sefal del interruptor, presionarlo hacia adentro
una vez que haya vuelto al centro.

SALIKI 29

Interruptor de la bocina * &= "
Apretar el boton para tocar la bocina.

3-8

5

03045 ©

0\
s
@““—Jl/

L;_LGJ_._JH?

5. Interruptor de parada del motor
6. Interruptor de las luces
7. Interruptor de arranque ™ @

SALING
Interruptor de las luces
Si se gira el interruptor de las lucesa " =D d= ™
se enciende la luz auxiliar, las luces del medi-
dor, vy la luz trasera. Si se gira el interruptor a
3 ':C:):‘" se enciende también la luz del faro.

SAUINN 58
Interruptor de parada del motor
El interruptor de parada del motor es un disposi-
tivo de seguridad a usarse en casos de emergen-
cia, tales como cuando vuelca la motocicleta o
en caso de problemas en el sistema de acelera-
cion. Gire el interruptor a la posicion ™ (-)
para arrancar el motor. En caso de emergencia,
gire el interruptor a la posicion ™ :&I " para pa-
rar el motor.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SALNNI43
Interruptor de arranque * @
Presionar el interruptor de partida para arrancar

el motor.

SCIENKNIS

Antes de arrancar el motor referirse a las ins-
trucciones para el arranque.

I. Palanca del embrague

SALIGLSD
Palanca del embrague
La palanca del embrague estd situada a la iz-
quierda del manillar, y el sistema de corte del
circuito de encendido estd incorporado en el so-
porte de la palanca del embrague. Apriete €sta
palanca contra el pufio para desenganchar el em-
brague y suéltela para engancharlo nuevamente.
La palanca debe ser apretada stibitamente y sol-
tada lentamente para una partida suave. (Remi-
tirse a los procedimientos de arranque del motor
para la descripcion del sistema de corte del cir-
cuito de encendido.)

1. Pedal de cambio
N. Punto muerto

SALNHI ST
Pedal de cambio
Esta moto tiene 6 velocidades de engrane cons-
tante. con relaciones de transmision perfecta-
mente espaciadas. El cambio de marchas se
realiza mediante el pedal de cambio, colocado
en el lado 1izguierdo del motor.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

Marcha de flecha

Mando de ajuste de la palanca del freno
Palanca del freno delantero

Distancia de la palanca

o

SAUIal
Palanca del freno delantero
La palanca del freno delantero esta situada en el
manillar derecho y esta provista de un mando de
ajuste de la palanca del freno. Para activar el fre-
no delantero, empuje la palanca hacia el man-
llar. Para ajustar la posicion de la palanca del
freno delantero, gire el mando de ajuste de la pa-
lanca del freno mientras presiona la palanca ha-
cia adelante. Asegirese de que el ajuste del
mando de ajuste de la palanca del freno quede
alineado con la marca de la flecha.

I. Pedal del freno trasero

SALGOIA2
Pedal del freno trasero
El pedal del freno trasero estd en el lado derecho
de la motocicleta. Dandole al pedal hacia abajo,
entrard en tuncion el freno trasero.

3-10




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

|, Cubierta de la llave
2, Abrr

SALNIT2
Tapa del depésito de combustible
PARA ABRIR:
Abra la cubierta de la llave. Inserte la llave y
gire 1/4 de vuelta hacia la derecha. El seguro
sera liberado y la tapa podra ser abierta.
PARA CERRAR:
Coloque la tapa del tanque en posicién con la
llave insertada. Para extraer la llave, girela hacia
la izquierda a la posicion original. Luego, cierre
la cubierta de la llave.

NOTA:
Esta tapa no se puede cerrar sin la llave inserta-
da, y ésta no se puede sacar si la tapa no estd ce-

rrada correctamente.

4\ ADVERTENCIA

Asegurarse que la fapa esté correctamente
instalada y trabada antes de conducir la mo-
tocicleta.

SWINEHIZA

1. Tubo del relleno
2. Nivel de combustible

SALNTIRY
Combustible
Asegiirese de que haya suficiente combustible
en el depdsito. Llene el depdsito hasta la parte
inferior del tubo de relleno como se muestra en
la ilustracion.

4\ ADVERTENCIA

No sobrecargar el depésito de combustible. .
Evitar salpicar combustible sobre el motor
caliente. No llene el depasito de combustible |
por encima de la parte inferior del tubo de

SWONN 30

relleno porque podria rebosar después cuan-
do el combustible se caliente y se expande.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SAUKI | By SALNNY]

Combustible recomendado:

® Limpie inmediatamente el combustible Gasolina normal sin plomo con nimero

derramado con un pano seco y limpio
etc. El combustible puede danar las su-

de octanos de investigacion de 91 o mas.
Capacidad del deposito de combustible:

perficies pintadas o partes plisticas. Total:
® (Para Alemania solamente) 19.0L
La tapa del depésito de combustible de Reserva:
los modelos para Alemania eata espe- 3L
cialmente disenada. Utilice siempre la
tapa correcta cuando tenga que reem-
NOTA:

plazarla.

Si ocurre golpeteo o traqueteo, emplee una mar-
ca distinta de gasolina o de grado de octanos su-
perior.

3-12



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SAUMN 96

Manguera de respiracion del depdsi-
to de combustible (sé6lo para Alema-
nia)
Este modelo estd equipado con una manguera
de respiracion del depdsito de combustible. An-
tes de usar esta motocicleta, asegurese de verifi-
car lo siguiente:
1. Verifique la conexién de la manguera.
2. Verifique la manguera por grietas o dafos.
Si estd dafiada. reempléacela.
3. Aségurese que el extremo de la manguera
no esté obstruido. Limpielo si es necesa-
rio.

|. Manguera de respiracion del deposito de

combustible

o

*

I. Palanca del estrangulador (choke) ** |\

SAUOOZIO0

Palanca del estrangulador (choke)
“I\,\]”

Cuando el motor esta frio. éste requiere una
mezcla més rica de combustible para arrancar.
Esta mezcla mds rica es abastecida por un cir-
cuito adicional.

Mueva en la direccién @ para conectar el arran-
cador (choke).

Mueva en la direccion ® para desconectar el
arrancador (choke).



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

I. Abrr

Salninar
Asiento
Para extraer asiento, insertar la llave en la cerra-
dura del portacascos y girarla como se muestra.

I. Sopore del asiento
2. Salient (x 2)

Para reinstalar el asiento, inserte los salientes de
la parte delantera del asiento en los soportes del
asiento, y luego empuje el asiento hacia abajo.

NOTA:

Asegurarse que el asiento esté asegurado firme-
mente.

3-14

1. Portacascos
2. Abnr

SALNKI 261
Portacascos
Para abrir el portacascos, inserte la llave en la
cerradura y hagala girar en la direccién indica-
da. Para cerrar el portacascos, gire la llave a su
posicion original.

A\ ADVERTENCIA

Nunca andar en la motocicleta con el casco
sobre el soporte para casco porque podria
golpear contra otros objetos, causando pérdi-
da de la estabilidad y accidentes.

SWIRNKIZ0)




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

I. BLOQUEOENU
2. Correa (¢ 3)

SALNN2T
Compartimiento de equipajes
Este compartimiento estd disenado para guardar
los BLOQUEOS EN U genuinos de Yamaha.
Asegirese de haber cerrado bien el blogqueo
cuando haya puesto articulos en el comparti-
miento. Para no perder las correas, asegurese de
fijarlas incluso cuando no se haya guardado un
BLOQUEO EN UN en el compartimiento.
Cuando guarde este manual del propietario u
otros documentos en el compartimiento, asegu-
rese de ponerlos en un bolsa de plastico para que
no se mojen. Cuando lave la motocicleta, tenga
cuidado de que no entre agua en este comparti-

miento.

Salni141
Ajuste de la horquilla frontal
Esta horquilla frontal estd equipada con ajusta-
dores de la carga previa de resorte, y de la fuerza
de amortiguamiento de rebote y compresion.

4\ ADVERTENCIA

Cada pata de la horquilla debe ajustarse a la
misma presion. Los ajustes desiguales pue-
den causar un manejo inadecuado y la pérdi-
da de la estabilidad.

1. Pemo de ajuste de la carga previa del resorte

1. Ajuste la carga previa de resorte como se
muestra.

e

Gire el perno de ajuste en la direccién @
para aumentar la carga previa de resorte y

en la direccién (B para disminuirla.
SCTHNN A

Las ranuras se suministran para mostrar el
nivel de ajuste. Mantenga siempre el nivel de
ajuste igual en ambas patas de horquilla.

e



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

0 '”' )=

B[]
1 :
o i @ / ‘}t =
1 .'
| - .f
I. Posicion de ajuste I. Tornillo de ajuste de la fuerza de amortiguacion I. Tornillo de ajuste de la fuerza de amortiguacion
2. Tapa de la horguilla delantera de rebote de compresion
2. Ajuste la fuerza de amortiguamiento de 3. Ajuste la fuerza de amortiguamiento de
Estin- e r I e
Duro B Blando rebote del modo siguiente. compresion del modo siguiente.
R Gire el tornillo de ajuste en la direccion @) Gire el tornillo de ajuste en la direccion @
"] i it o e Rl - ; o i ] o
réglage ; G L para aumentar la fuerza de amortiguacion para aumentar la fuerza de amortiguacion
de rebote, y en la direccion (B para redu- de compresion, y en la direccion ®) para
cirla. reducirla.
Estindar 6 sonidos secos hacia afuera® Estiandar 7 sonidos secos hacia afuera®
Mimima (blanda) 12 somidos secos hacia afuera™ Minima (blanda) 12 sonidos secos hacia afuera®
Maxima (dura) 1 somidos secos hacia afuera® Maxima (dura) I sonidos secos hacia afuera™®
# ;. Desde la posicién totalmente apretada * . Desde la posicion totalmente apretada

3-16



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SCINMNIES

Nunca intente girar el ajustador mas alla de
su posicién maxima o minima.

SALII142
Ajuste del amortiguador trasero
Este amortiguador esta equipado con ajustado-
res de la carga previa del resorte y de la fuerza
de amortiguacion.

SCMENILS

Nunca intente girar el ajustador mas alla de
su posicion maxima o minima.

I. Anillo de ajuste de la carga previa del resorte
2. Indicador de posicion
1. Ajuste de la carga previa del resorte del
modo siguiente.
Gire el anillo de ajuste en la direccién @
para aumentar la carga del resorte y en la
direccion ® para reducir la carga del re-

sorte,
Blando it Duro
dar
Position 5
i T 3 2 lis | &tq
de réglage




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

4\ ADVERTENCIA

Este amortiguador contiene gas nitrogenado
altamente comprimido. Lea y entienda la si-

guiente informacion antes de manipulear el
amortiguador. El fabricante no se responsa-
biliza por danos a la propiedad o personales

gue pudieran resultar de un manejo indebi-

7, “@ do.

1. No apisonar o intentar abrir el ensam-

I. Mando de ajuste de la fuerza de amortiguamento I. Tormillo de ajuste de la fuerza de amortiguacidn f
o ble del cilindro.
de reebote de compresién s 3
W e e e R e L o - e 2. No someter el amortiguador a una lla-
L | : o . Ajuste la fuerza de amortiguacion de com- aid abiekta o 2 ‘ofros cilores fncetes.
. Ajuste la fuerza de amortiguacion de rebo- an de T e i
jd Bt g 3 presion del modo siguiente. Esto puede hacer explotar la unidad de-
te del modo siguiente. ' ' e aius lireccion @ - , 5,
i : _d e e D Gire el tornillo de ajuste en la direccién O bido a la exesiva presién de gas.
ire el mando de ajuste en la direccion i g e SR e i i :
¢ ; 4 ; . - para aumentar fuerza de amortiguacion de 3. 'No deformar o dasiar d cilindro de nin:
vara aumentar fuerza de amortiguacion de . sién v en la direccid ara redu- , i
P ; - o g L compresion y en la direccion ) para redu guna manera. Los daiios al cilindro da-
rebote y en la direccion ara reducir la ‘i 1 : louacid - i . i
: b . Bl P cir la fuerza de amortiguacion de compre e R
fuerza de amortiguacion de rebote. sion. . 2
pobre de amortiguacion.
Estandar: 10 sonidos secos hacia afuera™ TR Blando Estindar Duro 4. Para cualquier reparacion de los amor-
Minima (blanda): 20 sonidus secos hacia afuera® Badition tiguadores, sirvase ponerse en contacto
: I 2 3 4 5 6 : -
Mixima (dura): 0 sonidos secos hacia afuera® de réglage con su concesionario Yamaha.

* . Desde la posicion totalmente apretada

3-18



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

SALIMMAZS
Soportes de correa para equipajes
Hay cuatro soportes de correa para equipajes de-
bajo del asiento del pasajero. dos de los cuales
pueden girarse hacia afuera para facilitar el ac-
ceso.

SALNLAN
Soporte lateral
Este modelo estd equipado con un sistema de
corte del circuito de encendido. No debe condu-
cirse la motocicleta con el soporte lateral en la
posicidn baja. Dicho soporte estd ubicado sobre
el lado izquierdo del bastidor. (Refiérase a la pa-
gina 5-1 para una explicacion mds detallado so-
bre este sistema.)

& ADVERTENCIA

Esta motocicleta no debe conducirse con el
soporte lateral en la pesicién baja. Si dicho
soporte no esta correctamente retraido, pue-
de tocar el suelo y distraer al conductor oca-
sionando una posible pérdida de control.
Yamaha ha disefiado un sistema de bloqueo
para esta motocicleta con el fin de ayudar al

EWINHN L

conductor a acordarse de retraer el soporte.
Verifique cuidadosamente las instrucciones
de operacion enumeradas a continuacion y si
existe alguna indicacion de mal funciona-
miento, lleve inmediatamente la motocicleta
a su concesionario Yamaha para su repara-

cion

3-19

SAUDN

Comprobacion de Ia operacion del
interruptor del soporte lateral/em-

brague

Verifique el funcionamiento del interruptor del
soporte lateral y del embrague de acuerdo con la
siguiente informacion.

COLOQUE EL INTERRUPTOR PRINCI-
PAL EN "ON" Y EL INTERRUPTOR DE
PARADA DEL MOTOR EN * (_)

Y

LA TRANSMISION ESTA ENGRANADA
Y EL SOPORTE LATERAL RETRAIDO.

Y

EMPUJE HACIA ADENTRO LA
PALANCA DEL EMBRAGUE Y PRE-
SIONE EL INTERRUPTOR DE ARRAN-

QUE.
Y

EL MOTOR ARRANCARA.

Y

EL INTERRUPTOR DEL EMBRAGUE

ESTA CORRECTO.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y CONTROLES

EL SOPORTE LATERAL ESTA EN POSI-
CION BAIJA.

Y
EL MOTOR SE PARARA.

Y

EL INTERRUPTOR DEL SOPORTE
LATERAL ESTA CORRECTO.

A\ ADVERTENCIA

Si nota un funcionamiento incorrecto, con-

SWIKERHS

sulte inmediatamente a su concesionario
Yamaha.

3-20



REVISION ANTES DEL FUNCIONAMIENTO

Lista de compiobacion anteside la Operacion. ... oo el i 4-]




REVISION ANTES DEL FUNCIONAMIENTO

SALNNI4

Los propietarios son personas responsables del estado de su vehiculo. Las funciones vitales de su motocicleta pueden empezar a deteriorarse con rapidez
y de forma inesperada, aunque no se utilice (por ejemplo, si se deja expuesta al aire libre). Todos los dafios, fugas de liquido, o perdidas de presién de
los neumaticos pueden tener consecuencias muy serias. Por lo tanto, es muy importante que, ademads de una inspeccion visual completa, compruebe los

puntos siguientes antes de circular.

LISTA DE COMPROBACION ANTES DE LA OPERACION

SAUDO3A0

freno y del embrague

* Lubrigue si es necesario.

ARTICULO REVISIONES PAGINA
Freno delantero + Compruebe la operacion, juego libre. nivel del liquido y fugas de liquido. 6-18 ~ 6-21
Freno trasero * Rellene liquido de frenos DOT 4 si necesario. G 18 = 67} B
Embrague . an.lprughe la np}ara_cmn y el juego libre. 6-17
* Ajuste sI €s necesario.
Empunadura del acelerador |« Compruebe si la operacin es suave. 6-17. 6.23
y envoltura * Lubrigue si es necesario. o e
. * Compruebe el nivel de aceite.
e e Mutor « Rellene aceite si es necesario. 00 O:f
Depésito de refrigerante . Comprucbc_ 53! nivel de refrigerante. 1 6-9
: » Llene el refrigerante que sea necesario.
Codoc d e il . Cpmprqghrj‘ la tension y el estado de la cadena de transmision. 6-21 ~ 6-22
+ Ajuste si es necesario.
Ruedas y neumaticos » Compruebe la presion de los neumdticos, el desgaste, y si hay dands. 6-14 ~ 6-17
Cable de control y del + Compruebe si la operacion es suave. 6.22
medidor + Lubrigue si es necesario. 7
Ejes de los pedales del freno y | » Compruebe si la operacion es suave. 6.23
de cambios * Lubrique si es necesario. g
Pivotes de las palancas del » Compruebe si la operacion es suave. 6.23

4-1



REVISION ANTES DEL FUNCIONAMIENTO

ARTICULO REVISIONES PAGINA

* Compruebe si la operacion es suave. 6-24
» Lubrique si es necesario.

Pivot del soporte lateral

+ Compruebe que sea correcto el apriete de todas las tuercas, pernos, y tornillos
Fijadores del chasis del chasis. —
* Apriele si es necesario.

« Compruebe el nivel de combustible. 3-11 ~ 313

eposito de combustible : 1 g
Depésito b » Rellene combustible si es necesario.

Luces, senales e interrupto-

e + Compruebe si la operacion es la adecuada. 6-28 ~ 6-29
Conducto de admision de * Compruebe que la rejilla no esta obstruida. e
aire + Limpielo si es necesario.

NOTA:

Las revisiones de antes del funcionamiento deberd realizarlas cada vez que se proponga utilizar la motocicleta. Estas inspecciones pueden llevarse a cabo
en su totalidad en muy poco tiempo. y la seguridad que proporcionan hace que valga la pena el tiempo invertido.

4\ ADVERTENCIA

Si algdn item de la REVISION ANTES DEL FUNCIONAMIENTO no funciona correctamente, haga que se lo inspeccionen y reparen antes de
circular con la motocicleta.




FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

Arranguedel mantar. o i e B R e e S
Arranane delanotarcalienlc -y L e e e s el son e e
Cambio develoidndes ..ol e T e e e
Punto de cambio recomendado (solamente para Suiza)............ccccooveeecee. 5-5
Consejos para reducir el consumo de combustible ............ccccooveviciiei . 5-5
RodaedelmOtor . i e A L il
BREGIGNAMICHD e s T DR e e e e 90




SAFMNN

FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAUMNIATA

A ADVERTENCIA

1. Antes de utilizar ésta motocicleta fami-
liaricese con todos los mandos y funcio-
nes. Consulte un concesionario de
Yamaha para comprender cualquier
mando o funcion que Usted no entien-
da.

2. Nunca arrancar el motor o dejarlo fun-
cionar ni siquiera por un tiempo corto
en un ambiente cerrado. Los gases del
escape son toxicos y pueder causar pér-
dida de conocimiento e incluso la muer-
te en poco tiempo. Siempre utilisar la
motocicleta en un lugar adecuadamente
ventilado.

3. Antes de partir, siempre retractar el so-
porte lateral. Un soporte lateral que no
esti completamente retractado puede
causar accidentes graves en las curvas.

SAUNDIIIA

Arranque del motor
NOTA:

Esta motocicleta estd equipada con un interrup-
tor de arranque y un sistema de cone del circuito

de encendido.
El motor puede arrancarse sélo bajo las siguien-
tes condiciones:

a. La transmision estd en punto muerto.

b. El soporte lateral esté retraido, la transmi-
sion estd engranada y el embrague estd
desembragado.

La motocicleta no debe conducirse con el sopor-
te lateral bajado.

A\ ADVERTENCIA

Antes de seguir con los siguientes pasos, veri-
fique el funcionamiento del interruptor del
soporte lateral y el interruptor del embrague.

SWINKNS

(Refiérase a la pagina 3-19)

5-1



FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

COLOQUE EL INTERRUPTOR PRINCIPAL EN “ON" Y EL
INTERRUPTOR DE PARADA DEL MOTOREN " ()"

I

Y +

SI LA TRANSMISION ESTA EN PUNTO MUERTO Y SI LA TRANSMISION ESTA ENGRANADA Y EL

EL. SOPORTE LATERAL ESTA BAJADO, SOPORTE LATERAL ESTA RETRAIDO,

PRESIONE EL INTERRUPTOR DE ARRANQUE. EL TIRE LA PALANCA DEL EMBRAGUE Y PRESIONE

MOTOR ARRANCARA. EL INTERRUPTOR DE ARRANQUE. EL. MOTOR
ARRANCARA.

Y

RETRAIGA EL SOPORTE LATERAL Y ENGRANE
LA TRANSMISION.

PUEDE CONDUCIR LA MOTOCICLETA. PUEDE CONDUCIR LA MOTOCICLETA.




FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

1. Girar la llave de encendido a la posicion
“ON” y el conmutador de parada del mo-

tora )7

SCUHRNMAS

Si la luz indicadora del nivel de combustible
se enciende, verifique el nivel de combustible.
Si es necesario, llene el deposito de combusti-
ble.

2. Poner la transmision en punto muerto.

NOTA:

Cuando la transmision estd en neutro, el indica-
dor de neutro debe estar encendido. Si no se en-
inspeccion  al  concesionario

ciende, pedir

Yamaha.

3. Conecte el arrancador (choke) y cierre por
completo la empunadura del acelerador.

4. Poner en marcha el motor usando el con-
mutador de arranque.

NOTA:

Si el motor no se pone en marcha, soltar el inte-

rruptor de arranque, esperar unos segundos y
presionarlo nuevamente. Cada puesta en marcha
debe ser lo mas corta posible para no gastar la
energia de la bateria. No tratar de hacer partir el
motor por mds de 10 segundos seguidos en cada
intento.

SCIONN AR

La luz indicadora del nivel de aceite y la luz
indicadora del nivel de combustible deben
encenderse cuando el interruptor del arran-
cador se presiona y se deben apagar cuando
el interruptor del arrancador se libera. Si la
luz indicadora del nivel de aceite parpadea o
permanece encendida, detenga inmediata-
mente el motor y verifique el nivel de aceite
del motor y vea si hay fugas de aceite. Si es
necesario, rellene de aceite y verifique que la
luz indicadora del nivel de aceite se agaga. Si
no resulta asi, consulte a su agente de ventas
Yamaha.

5. Después de haber arrancado el motor,
mueva el arrancador (choke) a la posicién
intermedia.

NOTA:
Para obtener una duracion médxima de la vida

del motor, nunca acelere mucho con el motor en
trio.

6. Después de haberse calentado el motor,
desconecte el arrancador (choke) por com-
pleto.

NOTA:
El motor estd caliente cuando responde con nor-
malidad al acelerador con el motor de arranque
(choke) desactivado.




FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SALHI0
Arranque del motor caliente
Para arrancar el motor cuando esta caliente, no

es necesario utilizar el arrancador (choke).
SCTENKH G

Vea la “Seccion de rodaje” antes de hacer
funcionar la motocicleta por primera vez.

1. Pedal de cambio
N. Punto muerto

SAUNM2:
Cambio de velocidades
La transmision permite controlar la cantidad de
potencia de que se dispone a una velocidad dada
en el arranque, al acelerar, en las subidas, etc. El
uso del pedal de cambio se muestra en la ilustra-
cion.
Para cambiar a punto muerto, apretar el pedal
repetidamente hasta el final de su recorrido y
luego alzarlo levemente.

SCHN R

No marche con el motor apagado por
tramos largos, y no remorque la maqui-
na por una distancia larga. Incluso
cuando esta en el engranaje neutro, la
transmision se lubrica convenientemen-
te s6lo cuando el motor esta en marcha.
Una lubricacion inadequada puede da-
nar la transmision.

Siempre use el embrague cuando cam-
bie de velocidad de marcha. Tenga en
cuenta que el motor, la transmision y la
linea de traccion no estin disefiados
para soportar impactos producidos por
los cambios de marcha forzados y pue-
den producirse danos al hacer cambios
de marcha sin aplicar el embrague.




FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SALMNKA2
Punto de cambio recomendado
(solamente para Suiza)
Los puntos de cambio recomendados se mues-
tran en el cuadro inferior.

“-\_\ Punto de cambio de
aceleracion
KKH\ kmv/h
Ira. =  2da 20
2da. =  3ra. n
jra. — 4 40
4a. = S, 50
Sta. —  6ia. 60
NOTA:

Cuando se cambian dos marchas hacia abajo
desde Sta. a 3da., lleve su motocicleta a una ve-
locidad de 35 km/h.

SALNY 24
Consejos para reducir el consumo de
combustible
El consumo de combustible de su motocicleta
depende en gran medida de su forma de circular,
Los consejos siguientes pueden ayudar a reducir
el consumo de combustible:

1. Caliente el motor antes de circular.

2. Desconecte el arrancador (choke) lo antes
posible.

3. Efectia los cambios con seguridad y evite
altas velocidades del motor durante la ace-
leracion.

4. No aplique dos veces el embrague ni so-
brerrevolucione el motor mientras reduce
la marcha y evite altas velocidades del
motor cuando no haya carga en el motor.

5. Desconecte el motor en lugar de dejarlo al
ralenti durante periodos prolongados, es
decir, en atascos de trifico, en semiforos o
cruces de ferrocarmles.

SaUmais |

Rodaje del motor

El periodo mdas importante en la vida de su mo-
tocicleta es el que se encuentra entre el km cero
y los 1.000 km. Por €sta razén le rogamos que
lea cuidadosamente el siguiente material. Puesto
que el motor estd nuevo. no lo debe sobrecargar
los primeros 1.000 km. Las distintas partes del
motor se desgastan y pulen entre si, hasta los li-
mites del funcionamiento perfecto. Durante éste
periodo, el uso prolongado del motor a una alta
aceleracion, o en condiciones que pudieran oca-
sionar un calentamiento excesivo de éste, deben
ser evitados.



FUNCIONAMIENTO Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

Saliddn
1. 0~150km:
Evite hacer funcionar la miaquina sobre las
8.000 r/min. Permita gue la maquina se
entrie por alrededor de 5 a 10 minutos lue-
go de cada hora de funcionamiento. Varie
la velocidad de la motocicleta de vez en
cuando. No la haga funcionar a una acele-
racion fija.
150 ~ 500 km:
Evite el uso prolongado de la maquina so-
bre las 9.000 r/min. Permita que la motoci-
cleta acelere libremente en todas las

!\_’J

marchas, pero nunca acelere completa-
mente en ningun momento.

3. 500 ~ 1.000 km:
Evite el funcionamiento prolongado con el

acelerador al maximo.
Evite viajar a una velocidad por sobre las
10.000 r/min.

SCIMRKIS2

SCIKKMIGA

® Nunca hacer funcionar en la zona roja.
® En caso de ocurrir algin inconveniente

durante el periodo de rodaje, consulte
inmediatamente a su concesionario de
Yamabha.

Luego de los primeros 1.000 km de funciona-
miento, asegaurese de cambiar le aceite del
motor y el filtro de aceite.

4. 1.000 km y adelante:
Se puede acelerar completamente.

5-6

SALNN
Estacionamiento
Al estacionar la motocicleta, parar el motor y sa-
car la llave de encendido.

A\ ADVERTENCIA

El sistema de escape esta caliente. Detener la
motocicleta en un sitio apartado de los peato-
nes y donde no se puedan acercar nifos. No
detenga la motocicleta en un sitio en pendien-
te 0 donde el suelo sea blando; ésta pordria

SWIHKHIGE

caerse muy facilmente.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Jueso de herramentas. i sl anlanan il Inspeccién del nivel del liquido de frenos................ 6-20
Mantenimiento y lubricacion periddicos .................... 6-2 Cambio del liquido de freno.................cc..c..oiniis. 6-21
Extraccidn e instalacion del carenaje........c.ccccecueeee.. 6-5 Comprobacién de la tension de la cadena de

Acestede miolor:. S S e il e e Gl WranEmMsIeny L s et L T e ]
Bolidevanto,. 0 0 o s s e s g g Ajuste de la tension de la cadena de transmision ... 6-21

Ventiladoreleetiicn. s o0 o i e R Lubricacion de la cadena de transmision.................. 6-22
Bliraaledines L Arn s v e B TG0 Revision y lubricacion de los cables......................... 6-22

Manguera de ventilacién de aire...............ccccoeeiee . 6-11 Lubricacion del cable y la empufiadura del

: acelerade ‘93
Ajuste del carbUurador.............ovveeeevevcrersseessinseneessns 612 acelepadon i = Sasena sl L S G el

Lubricacion de los pedales del freno y de

Apstedelralents .:c i a1 : :
cambios . Al pane el e el e

Ajuste del juego de las vélvulas................................ 6-13 Fela 1
Lubricacion de las palancas del freno y del

Inspeccin de la bujia g BRI s L e 623

NeiE s - e e e
Rueelag i ol an e rensar et s s iy )
Inspeccidn del juego libre del cable del

Tue nn Lol AT R SRR S i AT S ) )

Lubricacion del soporte lateral .................ccceveneee.. 6-24
Lubricacion de la suspension trasera...........oeccee...e... 0-24
Inspeccidn de horquilla delantera ... 6-25

: : . Inspeceidn de'la direceron i ol a6 29
Ajuste del juego libre de la palanca del P

et b e TR R A e R A R B e e 6-17

6-18 Baterfay il oo i it it i O

Copnetes detuedas.. 2 i h s v o s G

Ajuste de la altura del pedal del freno ......................

Ajuste del interruptor de la luz de freno ..................6-19 Reemiplazodel fusible i s a s s -2

Comprobacién de las pastillas del freno frontal y Reemplazo de la bombilla del faro........................... 6-28

Ry A L R G R e b Localizacién y reparacion de averias....................... 6-29
Grafico de localizacion y reparacion de averias....... 6-30



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALHMG2

SALNNH e
La inspeccién periddica. el ajuste y la lubrica-
cién conservan la motocicleta en condiciones de
seguridad y eficiencia mdximas. La seguridad es
una de las obligaciones del propietario. El pro-
grama de mantenimiento y lubricacién puede
considerarse estrictamente como un sistema de
mantenimiento general e intervalos de lubrica-
cién. HAY QUE TENER EN CUENTA QUE
EL CLIMA, EL TERRENO, LAS DIVERSAS
LOCALIDADES GEOGRAFICAS Y LA
ENORME VARIEDAD DE USOS INDIVI-
DUALES, SON TODOS FACTORES QUE
HACEN VARIAR LOS PROGRAMAS DE
LLOS USUARIOS PARA ADAPTARLOS A
LLAS CONDICIONES DE USO. En las pdginas
que siguen se explicardn los puntos mas impor-
tantes sobre la inspeccion, ajuste y lubricacion
de la motocicleta.

4\ ADVERTENCIA

En caso de que el propietario no estuviera

SWIOEH KD

avezado a realizar el servicio de su motocicle-
ta, conviene que lo haga un concesionario
Yamaha.

I. Juego de herramientas

SALNHKAGY
Juego de herramientas
La informacion de servicio incluida en este ma-
nual tiene el proposito de proporcionarle al pro-
pietario la informacién necesaria para completar
parte del mantenimiento preventivo y realizar
pequefias reparaciones. Las herramientas sumi-
nistradas en el juego de herranientas del propie-
tario le servirdn para realizar el mantenimiento
periddico. Sin embargo. se requieren algunas
otras herramientas, como por ejemplo una llave
de apriete. para efectuar correctamente el man-
tenimiento.

6-1

NOTA:
Si no tiene las herramienas necesarias requeri-
das durante una operacion de servicio, lleve la
motocicleta a un concesionario Yamaha para
que realice el servicio.

A ADVERTENCIA

Las modificaciones que se intentaran hacer
en ésta moto, y que no aprueba Yamaha,
pueden reducir seriamente el rendimiento y

SWIHENWS

hacer que la conduccién sea insegura. Con-
sulte entonces a Yamaha, siempre que inten-
te hacer alguna modificacion.




MANTENIMIENTO‘PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

i % SALINMTS
CADA
6.000 km 12.000 km
NC. ARTICULO TAREAS DE REVISION Y DE MANTENIMIENTO b 0 0
(1. m) 6 meses 12 meses
(lo que primero|(lo que primero
acontezca) acontezca)
= Compruebe las mangueras de combustible y mangueras de vacio para ver :
1 | #| Linea de combustible si hay grietas o daifios. ! N
= Reempldcelas si es necesario.
2 | #| Filtro de combustible s b ] y
= Reempldcelo si es necesario.
3 Boiii . C_omp_:ruabe_su estado. ; o J N J
« Limpie. reajuste el huelgo o reemplace si es necesano.
4 | Vit = Compruebe la holgura de vilvulas, Cada 42.000 km ou 42 meses
5 = Ajuste si es necesario. (o que antes acontezca)
5 Filtro de aire = Limpie o reemplace si es necesario. 1." v
6 Embrague - Cgmpruv:br: la operacion. J \
= Ajuste o reemplace el cable.
= Compruebe el nivel del liquido y si hay fugas en el vehiculo. (Veala
7 | *| Freno delantero NO].& L Ig paaine 6_4:) \.l' |
= Corrija de forma consecuente.
= Reemplace las pastillas del freno si es necesario.
» Compruebe el nivel del liquido y si hay fugas en el vehiculo. (Veala
8 | *| Freno trasero YO e i pomat ) v v
= Corrija de forma consecuente.
* Reemplace las pastillas del freno si es necesario.
» Compruebe el balance, el descentramiento y si hay dafios. | |
* as ! : BT / W
. L » Reajuste el balance o reemplace si es necesano. i
* Compruebe la profundidad de la parte de rodadura y st hay danos.
PP Bl P - gcemglace si es I]c:'._C}':SﬂI‘IO_ . N \
* Compruebe la presion del aire
* Corrija si es necesario.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

amortiguador trasero

» Reemplace el conjunto del amortiguador si es necesario.

CADA
: INICIAT 6.000 km 12.000 km
N°. ARTICULO TAREAS DE REVISION Y DE MANTENIMIENTO 1.000 km o 0
(1. m) 6 meses 12 meses
(lo que primero|(lo que primero
acontezca) acontezca)
o il et e s wedie . Cmnpru?qhe st hay ﬂ{.‘rj‘ﬂd.[]{_f o daiios en los cojinetes. J J
* Reemplicelo si es necesano.
« Compruebe el juego libre del punto de pivote del brazo oscilante.
121 % | Bre it = Corrija s1 €5 necesario. J |
Lt e » Lubrigue con grasa de bisulfuro de molibdeno cada 24.000 km 0 24 meses 1‘
(lo gue pnimero acontezca).
» Compruebe el huelgo de la cadena.
13 SRS . AJ_'ust:: si es necesario. Asegurese de que la rueda trasera €st€ correctamente Cac'!_a‘ 1.000 km._}; fic.?pués_ delavar la
alineada. motocicleta o de circular bajo la Huvia.
= Limpie y lubrique.
« Compruebe el juego libre de los cojinetes y la dureza de la direccion.
; i e s « Corrija de forma consecuente. | ;
I} £ Calmetearcr 8 Siteccon * Lubrigue con grasa a base de jabdn de litio cada 24.000 km o 24 meses (lo : 3
que antes acontezca).
; « Asegirese de que todas las tuercas, pemos, y tornillos estén correctamente
15| * | Fijadores del chasis apretados. N v v
*» Apriete si es necesarno.
16 Soporte lateral * Compruebe la Op‘?mmop' : : N 3 -
« Reemplace y lubrique si es necesano.
17/ * Interruptor del soporte « Compruebe la operacion. N N J
lateral  Reempldcelas si es necesario.
: - cidn y si hay f de aceite. | .
18 Horquilla delantera gom_prucbe la upchmucm y si hay fugas de aceite J J
= Corrja de forma consecuente.
19| Conjunto del « Compruebe la operacion y si hay fugas de aceite en el amortiguador. J A




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

CADA
\ 4 6.000 km 12.0dH) km
N°. ARTICULO - TAREAS DE REVISION Y DE MANTENIMIENTO INICIAL 0 o
(1.000 km) 6 meses 12 meses
(lo que primero|(lo gque primero
acontezca) acontezca)

Brazo del relé de la
suspension trasera y puntos
de pivote del brazo de
unién

» Compruebe la operacion.
* Lubrique con grasa de bisulfuro de molibdeno cada 24.000 km o 24 meses v v
(lo que primero acontezca).

20| *

= Check engine idling speed, synchronization and starter operation.

5 5 \‘II \II' A,
= Adjust if necessary., y

21| # | Carburadores

* Compruebe el mivel del aceite y s1 hay fugas en el vehiculo.
22 Aceite de motor * Corrija si es necesario. v A
» Cambie, (Caliente el motor antes del drenaje.)

Cartucho del filtro de 5 :
23 ; « Reemplace. V v
acelte de motor

* Compruebe el nivel del refrnigerante y si hay fugas de refrigerante en el
G il s vehiculo. : f ;
24| *#| Sistema de enfriamiento L . N N

« Corrija si es necesario.

» Cambie el refrnigerante cada 24.000 km o 24 meses(lo que antes acontezea).

*: Puesto que estos itemes requieren herramientas especiales, datos téenicos y pericia técnica, el servicio de tales itemes deber: realizarlo un concesionario Yamaha.
SALNKHTT

NOTA:

@ El filtro de aire requiere un servicio mds frecuente si se circula por lugares anormalmente mojados o polvorientos.

@ Reemplazo del liquido de frenos
1. Cuando desmonte el cilindro principal o el cilindro del calibrador, reemplace siempre el liquido de frenos. Compruebe regularmente el nivel del li-
quido de frenos y rellene como sea necesano. ]
2. Reemplace los selios de aceite de las partes internas del cilindro principal y del cilindro del calibrador cada dos afos.
3. Reemplace las mangueras de los frenos cada cuatro anos o si estan agrietadas o danadas.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

|. Carenaje A

SALMN6S
Extraccion e instalacion del carenaje
Los carenajes indicados en la ilustracion deben
extraerse para efectuar algunas de las tareas de
mantenimiento describas en este capitulo. Con-
sulte esta seccion cada vez que deba extraer/ins-
talar un carenaje.

. Perno (% 3 en cada lado)
SALNNMEA
Carenaje A
Para la extraccion:
Extraiga los pemos indicados y desconecte los

cables de la senal de giro.

6-5

1. Pemo (x 5 en cada lado)




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

2 /
3 / 1
®
F’
I. Perno (x 7 en cada lado) . Mirilla del nivel . Tapa de relleno de aceite de motor
Para la instalacion: < Mamace Vel maima b. Con el ac | mivel
; = b ; 3. Mareca de nivel minimo . Con el motor parado, comprobar el mve
Coloquelo en la posicién original, instale los de aceite a través de la ventanilla de nivel
SAUITO

pemnos y conecte los cables de la senal de giro.

Aceite de motor
I. Inspeccion del nivel de aceite
a. Colocar la motocicleta en un lugar nivela-
do verticalmente. Calentar el motor duran-
e varios minutos.

NOTA:
Asegurarse de gue la motocicleta esté en posi-

cion de dngulo recto con respecto al piso cuando
se revise el nivel de aceite; una pequena inclina-
cion lateral producira lecturas falsas.

6-6

ubicada en la parte inferior derecha del
cdrter.
NOTA:

Esperar unos pocos minutos hasta que el nivel
de aceite se asiente antes de controlar.

c. Si el nivel es bajo, llene el motor con acei-
te suficiente hasta llegar al nivel especifi-
cado.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

. Tapdn de drenaje del aceite de motor

2

Reemplazo del aceite de motor y cartucho
del hiltro de aceite

Extraiga el carenaje A. (Vea la pigina 6-5
para encontrar los procedimientos de ex-
traccion e instalacion.)

Caliente el motor durante algunos minu-
tos.

Parar el motor. Colocar un colector de
aceite debajo del motor y extraer la tapa
del cuello del llenador.

Extraer el tapon de drenaje y drenar el
aceite.

1. Cartucho del filtro de aceite
2. Llave para filtros de aceite

e. Extraer el filtro de aceite usando una llave
para filtros de aceite.

NOTA:
La llave de filtro de aceite se dispone en el con-
cesionario Yamaha mds cercano a su domicilio.

f. Vuelva a instalar el tapon de drenaje y
apnetelo a la torsion especificado.

Torsion de apriete:
Tapon de drenaje:
43 Nm (4.3 m-kg)

1. Juntatonea

g. Aplicar una ligera capa de aceite de motor
en la junta torica de un filtro de aceite nue-

V.

NOTA:

Asegurarse de que el aro “O" esta colocado co-

rrectamente.

h. Instale el filtro de aceite y apriételo a la
torsion especificado con una llave para fil-
tros de aceite.

NOTA:
Cuando instale el filtro de aceite, apriételo con
el par de apriete adecuado usando una llave de
tension.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SCCEH N

Torsion de apriete:

Filtro de aceite: ® No agregar aditivos quimicos en el acei-

7 Nm (1.7 m-kg) te. El aceite del motor lubrica el embra-

? ; T oue v los aditivos pueden ocasionar gue

1. Llene el motor con aceite suficiente hasta i p q
el embrague resbale.

® Tenga cuidado que no entren materias

extranas en el carter,

llegar al nivel especificado. Instale la tapa
del filtro de aceite y apnétela..

Aceite recomendado:

2507 ]. Arranque el motor y caliéntelo durante al-
Ver la pigina. 8-1.

: ; gunos minutos. Mientras se calienta, com-
Cantidad de aceite:

L probar si hay fugas de aceite. Si se
antidad total:

encuentran fugas de aceite, parar el motor

330 . : ki
: e : inmediatamente y comprobar la causa.
Cambio periddico de aceite: - _ G
k. Después de arrancar el motor, la luz indi-
26L : i :
: ! cadora del nivel de aceite debera apagarse
Con reemplazo del hltro de aceile: ; : ; : e
si el aceite estd en el nivel especificado.
29k

RUTHHERYT

Si la luz indicadora parpadea o permanece
encendida, pare inmediatamente el motor, y
consulte a un concesionario Yamaha.

|. Instale el carengje.

6-8



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Marca de nivel maximo
2. Marca de nivel minimo

SALNNISS
Refrigerante
Conprobar el nivel del refrigerante en el depdsi-
to cuando el motor esté frio. Por otra parte, di-
cho nivel variard con la temperatura del motor.
El nivel del refrigerante serd satisfactorio cuan-
do esté entre las marcas de nivel minimo y
maximo del depdsito. Si el nivel de refrigerante
estd a nivel de la marca de nivel minimo o por
debajo del mismo. llene agua (agua blanda) para
que el nivel llegue a la marca de nivel médximo.
Solicite a un concesionario Yamaha que cambie
el refrigerante cada dos anos.

BN T

A\ ADVERTENCIA

No sacar la tapa del radiador cuando el mo-
tor esta caliente.

SCTNNMINGD

Las aguas duras o saladas son perniciosas
para motor. Usar agua destilada si no es posi-
ble obtener agua blanda.

Capacidad de deposito:
055L

6-9

SALNKIS6E

Ventilador eléctrico

Operacion

La operacion del ventilador del radiador es com-
pletamente automatica. Se conecta o desconecta
de acuerdo con la temperatura del refrigerante
del radiador.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

l. Perno(x2)

SALNNIR

Filtro de aire
El filtro de aire debe limpiarse a los intervalos

especificados. Deberd limpiarse con mayor fre-
cuencia si se circula por lugares muy himedos o

polvonientos.

I
i

4

Extraciga el asiento.

Extraiga el pernos que fijan el deposito de
combustible. :

Levante los deposito de combustible y si-
tielo en un lugar apartado de la caja del
filtro de aire. (No extraiga Ikas mangueras
del combustible.)

. Cubierta del filtro de aire

4\ ADVERTENCIA

SWIKHHIT]

Apoye el depasito de combustible con
cuidado durante este procedimiento.
No incline demasiado el deposito de
combustible ni tire del mismo de forma
brusca porgque podrian aflojarse las co-
nexiones de las mangueras de combusti-
ble causando fugas de combustible.

Extraiga los tornillos que retienen la cu-
bierta de la caja del filtro de aire.

6-10

1. Elemento del filiro de aire
2. Guia del filtro de aire

5. Extraiga el filtro de aire.
6. Extraiga el filtro de aire de su guia y lim-

pielo con solvente. Después de la limpie-
za, exprima el filtro de aire para sacar el
solvente remanente.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7. Aplique aceite del recomendado a toda la
superficie del filtro y extraiga el aceite ex-

cesivo. El filtro de aire debe estar humedo A ADVERTENCIA

pero sin gotear.

SCTNNNIED

® Asegurese de que el filtro de aire quede
correctamente acoplado en la caja del
filtro de aire.

® El motor nunca debe funcionar sin el
filtro de aire instalado, ya que resultara
en excesivo desgaste del piston y/o cilin-
dro.

Aceite recomendado:
Aceite de motor SAE 10W 30 del tipo SE

8. Para la instalacion, invierta los procedi-
mientos de la extraccion.
SWIHKITR

Asegurese de que las mangueras de combus-
tible estén correctamente conectadas en su
posicion y sin estar pellizcadas. Si hay una
manguera dafiada, no deje de reemplazarla.

I. Manguera

SALNNG2G
Manguera de ventilacion de aire
Si se acumula polvo o agua dentro de esta man-

guera, sague la manguera y limpiela.
SO0

No opere la motocicleta con la manguera de
ventilacion de aire extraida.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALNKM M
Ajuste del carburador
Los carburadores son partes muy importantes
del motor y requieren un ajuste muy sofisticado.
La mayoria de los ajustes deben dejarse en ma-
nos del distribuidor de Yamaha que cuenta con
el personal especializado y la experiencia nece-
saria para ello. Sin embargo, el ralenti puede
ajustarlo el propietario como parte del manteni-

miento de rutina.

SO

Los carburadores han sido ajustados en la fi-
brica de Yamaha, después de numerosas
pruebas. Si se modifica su ajuste, puede afec-
tarse el rendimiento del motor y causar dete-
rioros.

Velocidad normal en vacio:
1.200 ~ 1.300 r/min

NOTA:
Si después de practicar el ajuste indicado no pu-
diera lograr la velocidad en vacio espedificada,

consulle con su concesionario Yamaha,

I. Tornillo de tope del acelerador

SALMMMAT

Ajuste del ralenti

-2

Arranque el motor y caliéntelo durante al-
gunos minutos aproximadamente a 1.000
~ 2000 rpm. Revoluciones de vez'en
cuando el motor a 4.000 ~ 5.000 rpm. El
motor estara caliente cuando responda con
rapidez al acelerador.

Ajuste el ralenti a la velocidad del motor
especificada ajustado el tornillo de tope
del acelerador. Gire el tornillo en la direc-
cion @ para aumentar la velocidad del
motor, y en la direccién () para reducir Ia
velocidad del motor.

6-12




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAUNORAT
Ajuste del juego de las valvulas
La holgura de las vdlvulas cambia con el tiem-
po, y ocasiona un suministro inadecuado de
combustible/aire o ruido en el motor. En pre-
vencion de ello, el ajuste del juego de viélvulas
debe hacerse con regulandad. Este trabajo tam-
bién conviene que sea hecho por el servicio téc-
nico de Yamaha.

4
}

I. Holgura de la bujia

SALHKMYG
Inspeccion de la bujia
La bujia es un importante componente del mo-
tor y resulta tacil de inspeccionar. El estado de
la bujia puede indicar algo de la condicion del
motor.
Normalmente, todas las bujias de encendido del
mismo motor deben tener coloracién idéntica en
el aislante blanco, ubicado alrededor del electro-
do central. El color ideal en este punto es un tin-
te medio de marron claro, propio de una moto
usada normalmente. S1 una bujia expone una co-
loracion muy diferente, es senal de que pueda
haber un desperfecto en el motor.

No intentar diagnosticar tales problemas por si
mismo, sino mds bien, llevar la motocicleta al
concesionario Yamaha. Debe verificar periddi-
camente la bujia quitindola e inspecciondndola,
porque el calor y la suciedad hacen que toda bu-
jia se desmejore y erosione. Si el electrodo se
erosiona demasiado, o si el carbon u otros depé-
sitos son excesivos, debe cambiar la bujia por
otra de tipo mds apropiado.

Bujia standard:
CROE (NGK) o
U27ESR-N (DENSO)

Antes de instalar cualquier bujia, medir la hol-
gura del electrodo con un calibre de espesor y
ajustar segtin las especificaciones.

Holgura de la bujia:
0.7 ~ 0.8 mm




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Cuando instale la bujia, limpie siempre la super-
ficie de la empaquetadura y emplee una empa-
quetadura nueva. Frote la suciedad de las roscas
y apriete la bujia a la torsion especificada.

Torsion de apriete:
Bujia:

12,5 Nm (1.25 m-kg)

NOTA:

Si no dispone de llave de torsion cuando instale

una bujia, es apropiado estimar una torsion co-
rrecta entre 1/4 a 1/2 de vuelta pasando un dedo
de apriete. Haga que le aprieten la bujia a la tor-
sion especificada lo antes posible.

SALIOGSE

Neumaticos
Para segurar maximo rendimiento, largo servi-
cio y operacion segura, tenga en cuenta lo si-
guiente:
1. Presion de aire de los neumadticos
Siempre verifique y ajuste la presién de
aire de los neumaticos antes de conducir la

motocicleta.

4\ ADVERTENCIA

La presion de aire de los neumaticos debe

SAWIHM I

inspeccionarse y ajustarse cuando la tempe-
ratura de los mismos es iqual que la tempera-
tura ambiente. Dicha presion debe regularse
segun el peso total de carga, conductor, pasa-
jero y accesorios (carroceria aerodinamica,
carteras, ete. si fueran aprobados para este
modelo), v la velocidad del vehiculo.

6-14

180 kg (except para A,
Carga maxima*: CH, 5)
178 kg (para A, CH, §)
Presion en frio; Adelante Alrds
225 kPa 250 kPa
Hasta90 kg de carga® (2,25 kg.ﬁ:mz. (2,5 kg.-‘unz.
2,25 bar} 2.5 bar)
250 kPa 290 kPa
90 kg a carga miaxima* (2,5 kg.-'mnj, (2,9 kgﬁ:mj,
2.5 bar) 2.9 bar)
250 kPa 290 kPa
Uso alta velocidad (2,53 kgfem, | (2.9 kga‘cm:'.
2,5 bar) 2.9 bar)

* La carga es el peso total de cargamento. conductor, pasa-

JErO Y ACCesorios.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SWNNMIER

A ADVERTENCIA

La carga apropiada de la motocicleta es im-
portante para la conduccion, frenaje y otras
caracteristicas de rendimiento y seguridad.
No transportar articulos flojamente embala-
dos porque podrian correrse. Fijar con segu-
ridad los articulos mas pesados cerca del
centro de la motocicleta, distribuyendo el
peso uniformemente de lado a lado. Ajustar
correctamente la suspension de acuerdo con
la carga, y verificar la presién de los neuma-
ticos. NUNCA SOBRECARGA LA MOTO-
CICLETA. Asegurarse de que el peso total
de cargamento, conductor, pasajero y acce-
sorios (carroceria aerodinamica, carteras,
etc. si fueran aprobados para este modelo) no
exceda el limite maximo de carga de la moto-
cicleta. De lo contrario, se pueden danar los
neuméticos, provocar un accidente o incluso
heridas.

|. Profundidad de rodadura
2. Pared lateral

2

Inspeccidn de los neumaticos

Verifique siempre los neumaticos antes de
conducir la motocicleta. Si la profundidad
de la banda de rodadura central alcanza el
limite indicado, si el neumdtico tiene un
clavo o fragmento de vidrio insertado, o s
la pared lateral se encuentra fisurada, co-
muniquese inmediatamente con su conce-
sionario Yamaha y solicite un reemplazo
del neumdtico.

SWIHNNIUS

4\ ADVERTENCIA

Operando la motocicleta con los neumaticos
excesivamente gastados disminuye la estabi-
lidad de la marcha y puede llevar a una peli-
grosa pérdida de control.

Si tiene los neumadticos excesivamente gasta-

dos hagalos reemplazar inmediatamente por
un concesionario Yamaha. El servicio de los
frenos, neumaticos y partes de rueda relacio-
nadas debe dejarse a un técnico de servidio
Yamaha.

Desgaste minimo de rodadura

1.6 mm
{delantera v trasera)

NOTA:

Estos limites pueden ser diferentes de acuerdo a

las regulaciones de cada pais. De modo que, re-
fiérase a los limites especificados por las regula-
ciones de su pais.

3. Informacion sobre los neumdticos
Esta motocicleta estd equipada con neu-
maticos sin camara, vialvulas de neumati-
cos y ruedas presofundidas.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

4\ ADVERTENCIA

® Después de pruebas intensivas, los neu-

SWINKHLRD

miiticos mencionados mas abajo han
sido aprobados por Yamaha Motor Co.,
Ltd. para este modelo. No es posible
asegurar garantia si se utiliza una com-
binacion de neumiticos diferente a la
aprobada para esta motocicleta. Las
ruedas delantera y trasera deben ser de
la misma marca y diseno.

El uso de las vilvulas y nicleous de val-
vula distintos a los listados debajo pue-
de causar que el neumaitico se desinfle
durante una conduccion a alta veloci-
dad. Para el remplazo, siempre utilice
partes genuinas o sus equivalentes.
Asegirese de instalar las tapas de val-
vula seguramente, ya que éstas son im-
portantes para prevenir la fuga de la
presion de aire durante una conduccion
en alta velocidad.

SALE
' {2 & 3
— Esta motocicleta tiene neumaticos para velo-
l cidades super altas. Los puntos siguientes de-
— ben observarse en orden a fin de hacer uso
- efectivo de estos neumaticos.
1. Nunca dejar de usar los neumiticos del
. tipo especificado para velocidades suter
altas puesto que otros tipos corren peli-
gro de reventar.
Lbhie negm;iticu .5 Los neumaticos tienen una capacidad
2. Niicleo de la vilvula :
3. Tapa de la vilvula con sello de amarre a la ruta relativamente baja
cuando son nuevos. Por lo tanto, no so-
ARl = meterlos a la carga de velocidad maxi-
Fabricante Tamado Tipo ma hasta después de aproximadamente
Dwunlop 120/60 ZR17 D204F 100 km.
| Meuwzeler 120/60 ZR17 MEZI "Front” 3. Antes de correr a alta velocidad, no ol-
Bridgestone 120/60 ZR17 BTH7F vidar de calentar suficientemente los
Michelin 120060 ZR17 MOOX neumaticos.
ATRAS: 4. Usar siempre la presion de aire correcta
IO Tamafio Tipo de acuerdo a las condiciones de opera-
Dunlop 160/60 ZR 17 D204 cion.
Merzeler 160/60 ZR17 MEZI
Bridgestone 160/60 ZR17 BT57
Michelin 16060 ZR 1T MOOX
R e ey o LS Tipo
Vilvula de neumatico TR412

MNuicleo de valvula

#9000A (original)

6-16




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALINMGET

Ruedas

Para segurar maximo rendimiento, largo servi-
cio y operacién segura, tenga en cuenta lo si-

guiente:

I

!-\_':I

Revise siempre las ruedas antes de que
vaya a conducir. Revise si hay quebradu-
ras. dobladuras o torceduras en las ruedas:
aseglirese de que los rayos estdn apretados
y en buen estado. En caso de encontrar
algo anormal en la condicién de las rue-
das, consulte a su concesionario Yamaha.
No intente ni la mas minima reparacion de
las ruedas. Si una rueda esta deformada o
quebrada, debe ser cambiada.

Los neumaticos y ruedas deben ser balan-
ceados cada vez que uno de ellos es reem-
plazado. Fallas en el balance de
ensamblaje puede dar como resultado un
pobre rendimiento, manejo con caracteris-
ticas adversas y un corto periodo de vida
para el neumatico.

Circule a velocidades moderadas después
de cambiar un neumatico porque es nece-
sario realizar el rodaje de la superficie del
neumatico para que proporcione las carac-
teristicas optimas.

a. Juego libre

Sallidmis

Inspeccion del juego libre del cable
del acelerador

En la empuiadura del acelerador deberd existir
un juego libre de 3 ~ 7 mm. Si el juego libre es

incorrecto. solicite a

Yamaha que efectie este ajuste.

6-17

un concesionario de

|. Juego libre
2. Contratuerca
3. Perno de ajuste

SALMKA2

Ajuste del juego libre de la palanca

del embrague
El juego libre de la palanca del embrague debe
ajustarse a 2 ~ 3 mm. Si el juego libre es inco-

rrecto, ajuste como sigue:

I
2.

Afloje la contratuerca.

Gire el perno de ajuste de la palanca del
embrague en la direccion de @ para incre-
mentar ¢l juego libre. y en la direccion de
([ para reducirlo.

Apriete la contratuerca.




NOTA:

Si el ajuste apropiado no se puede obtener o el
embrague no funciona correctamente, pida a su
concesionario Yamaha que inspeccione el me-
canismo interno del embrague.

a. Altura de pedal

SALIHKTI 2
Ajuste de la altura del pedal del
freno
El extremo superior del pedal del freno debe es-
tar entre 42 mm, por debajo de la parte superior
del apoyapié. De lo contrario, conviene consul-
tar al concesionario de Yamaha.

SWIOHNI TR

A\ ADVERTENCIA

La sensacion blanda o esponjosa del pedal de

los frenos puede indicar la presencia de aire
en el sistema de los frenos. Este aire debe ex-
traerse sangrando el sistema de los frenos an-
tes de operar la motocicleta. El aire en el
sistema puede disminuir grandemente la ca-
pacidad de frenado y puede resultar en la
pérdida de control y accidentes. Haga que su
concesionario Yamaha inspeccione y sangre
el sistema si es necesario.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Frontal

—>

e

Trasero

-

|. Interruptor de la luz de freno
2. Tuerca de ajuste

SALNNTIR

Ajuste del interruptor de la luz de

freno

El interruptor de la luz del freno trasero se activa
con el pedal del freno y se ajusta correctamente
cuando se enciende la luz del freno justo antes
de que tenga efecto el frenado. Para ajustar el in-
terruptor de la luz del freno trasero, retenga el
cuerpo del interruptor de modo que no gire
mientras gira la tuerca de ajuste. Gire la tuerca
de ajuste en la direccion @ para que la luz del
freno se encienda antes. Gire la tuerca de ajuste
en la direccién @ para que la luz del freno se
encienda mds tarde.

|. Indicador de desgaste (x 2)

SALNTIS
Comprobacion de las pastillas del
freno frontal y trasero
Un indicador de desgaste se halla en cada past-
lla de freno para facilitar el control de desgaste
de las patillas. Este indicador permite controlar
visualmente sin tener que desmontar las pasti-
llas. Aplicar el freno e inspeccionar el indicador
de desgaste. Si el indicador de desgate estd
CASI en contacto con el disco de freno, pedir a
un concesionario Yamaha que reemplace las
pastillas.

|. Indicador de desgaste (x 2)




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

|Frontal |

Trasero| 7
N

I. Marca de nivel mimmo

2. Marca de nivel maximo

SaLnTi
Inspeccion del nivel del liquido de
frenos
El liquido de frenos insuficiente puede dejar que
entre aire en el sistema de frenos, lo que causari
gue los frenos sean inefectivos.
Antes de conducir, compruebe gque el nivel de li-
quido de frenos esté por encima del nivel mini-
mo y rellene si es necesario. Observe estas
precauciones:

1. Cuando compruebe el nivel del liguido,
asegurese de que la parte superior del ci-
lindro principal esta nivelado girando los
manillares.

1. Marca de nivel minimo

Utilice sdlo el liquido de frenos de la cali-
dad designada; de lo contrario, los sellos
de goma pueden deteriorarse, causando
fugas y mal rendimiento de los frenos.

Liquido de trenos recomendado: DOT 4

3. Rellene con el mismo tipo de liquido de

frenos. Si se mezclan liquidos de diferen-
tes tipos puede resultar en una reaccion
quimica peligrosa lo que conducird a un
mal rendimiento de los frenos.

4. Tenga cuidado de que no entre agua en el

cilindro principal cuando rellene. El agua
bajard significantemente el punto de ebu-
llicion del liquido resultando en bloqueo
de vapor.

El liquido de frenos puede deteriorar las
superficies pintadas o partes de plastico.
Limpie siempre el liquido derramado in-
mediatamente.

Si el nivel de liguidos baja lleve la motoci-
cleta a su distribuidor Yamaha para que
sea revisada.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALINNT42
Cambio del liquido de freno
El cambio del liquido de frenos deberi realizar-
lo s6lo el personal de servicio preparado de
Yamaha. Solicite al concesionario Yamaha que
reemplace los componentes siguientes durante
¢l mantenimiento periédico o cuando estén da-
flados 0 muestren fugas:
a. Sellos de aceite (cada dos anos)
b. Mangueras de los frenos (cada cuatro
anos)

a. Tension de la cadena

SALNTAL
Comprobacién de la tension de la ca-
dena de transmision

NOTA:
Gire varias veces la rueda y busque la posicion
mas tensa de la cadena. Compruebe y/o ajuste la
tensidn de la cadena mientras estd en la posicion

mas tensa.

Para comprobar el juego de la cadena, la moto-
cicleta debe ubicarse verticalmente con sus dos
ruedas en el piso y el conductor montado. Com-
probar la tension en la posicion que se muestra
en la ilustracién. La tension normal es de
aproximadamente 20 ~ 30 mm. Si la tension ex-
cede del valor especificado 30 mm, ajustar de
nuevo.

G-21

Tuerca del eje
Marcas de alineacion
Tuerca de ajuste
Contratuerca

o =

SALMNTA2
Ajuste de la tension de la cadena de
transmision
1. Afloje la tuerca del eje de la rueda trasera.
2. Afloje las contratuercas de cada lado. Para
tensar la cadena, gire las tuercas de ajuste
en la direccion (@). Para aflojar la cadena,
gire las tuercas de ajuste en la direccién @
y empuje la rueda hacia adelante. Gire
cada tuerca de ajuste exactamente la mis-
ma cantidad para mentener la alineacion
correcta del eje. Hay marcas a cada lado
del brazo oscilante. Emplee estas marcas
para alinear la rueda trasera.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SOIMN ML

Poca tension de la cadena hari que el motor y
otras partes vitales trabajen excesivamente,
por tanto mantenga la tension dentro de los
rangos especificados.

3. Después del ajuste, apriete las contratuer-
cas. Luego, apriete la terca del eje a la
torsion especiticada.

Torsién de apriete:
Tuerca del eje:
II5Nm (11,5 m-kg)

SALRNNTAY
Lubricacién de la cadena de trans-
mision
La cadena consiste de muchas piezas que traba-
jan unas contra otras. Si la cadena no se mantie-
ne apropiadamente, se desgastard rdpidamente.
Por lo tanto, hagase el habito de revisarla perio-
dicamente. Este servicio es especialmente nece-
cuando se conduce en
polvorientas. Esta maquina tiene una cadena de

sario regiones
transmision con pequenos aros toricos de goma
entre las placas de la cadena. La limpieza por
vapor, lavados a alta presion y ciertos solventes
pueden danar estos aros. Emplear dnicamente
kerosene para limpiar la cadena. Luego de se-
carla, lubricarla con aceite motor SAE30 -~
50W. No emplear ningin otro lubricante para la
cadena porque pueden contener solventes y da-

far los aros toricos.

SCUHNART

Asegurese de engrasar la cadena después de
lavar la motocicleta o de circular bajo la llu-
via.

SALNNITT2

Revision y lubricacion de los cables

SWINKN 12
A\ ADVERTENCIA

Los danos de las fundas exteriores de los ca-
bles pueden ocasionar corrosion interna e in-
terferencias con el movimiento de los cables.
Reemplace los cables daiiados lo antes posi-
ble para evitar condiciones con seguridad in-
suficiente.

Lubrique los cables y los extremos de los cables.
Si un cable no funciona con suavidad, solicite a
un concesionario Yamaha que lo reemplace.

Lubricante recomendado:

lgual que el aceite de motor




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALNNTTS
Lubricacion del cable y la empuna-
dura del acelerador
Se debe engrasar el encaje de la empunadura del
acelerador al mismo tiempo que se lubrica ¢l ca-
ble, puesto que éste debe ser sacado cada vez
que se requiera aceitar el extremo del cable del
acelerador. Hay dos tornillos que sujetan el en-
caje del acelerador al manubrio. Una vez que se
sacan estos dos tornillos, el extremo del cable
puede ser elevado para introducir varias gotas
de lubricante. Teniendo desmontada la empuia-
dura del acelerador, aplique una capa de grasa
para propésitos multiples a las superficies de
metal del encaje de la empunadura para evitar la
friccion.

Lubricacion de los pedales del freno
y de cambios

Lubricar las piezas que pivotan.

SALOOTTR

Lubricacion de las palancas del fre-
no y del embrague

Lubricar las piezas que pivotan.

Lubricante recomendado:

lgual que el aceite de motor

Lubricante recomendado:

lgual que el aceite de motor




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARA CIONES

SALNITRS SALNKNT0
Lubricacion del soporte lateral ~ Lubricacién de la suspension trasera
Lubrique el punto de pivote del soporte lateral y . Lubricar las articulaciones.

las superticies de contacto de metal con metal.

Compruebe que el soporte lateral suba y baje Lubricante recomendado:

Grasa de bisulfuro de molibdeno

con suavidad.

Lubricante recomendado:
Igual que el aceite de motor

& ADVERTENCIA

Si el soporte lateral no se mueve décilmente,

SWIHKI I3

consultar a un concesionario Yamaha.

6-24



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALINNTYA

Inspeccion de horquilla delantera

4\ ADVERTENCIA

Sostenga firmemente la moto, para no correr

n el peligro de que se caiga la moto.

1. Verificacion visual
~ Compruebe si hay rayaduras o dafios en el
tubo interior y si hay fugas excesivas de
aceite en la horquilla delantera.

I~

Verificacion de operacion
Coloque la motocicleta en un lugar nivela-
do.

a. Sostenga la motocicleta en posicion ergui-
da con las manos en el manillar y aplique
el freno delantero.

b. Presione los manillares con fuerza hacia
abajo varias veces y compruebe si la hor-
quilla bota con suavidad.

SCTIREIE

Si se encuentra algun dano o movimiento
irregular en la horquilla delantera, consulte
con su concesionario Yamaha.

SAUNOT
Inspeccion de la direccion
Compriebese periddicamente en que estado se
encuentra la direccion. Cojinetes de direccion
desgastados o flojos pueden ser peligrosos. Co-
locar un blogue debajo del motor a fin de levan-
tar del suelo la rueda delantera de la moto.
Luego, doblar el extremo izquierdo de las hor-
quillas delanteras y tratar de moverlas hacia
adelante y hacia atras. Si se sintiera algo de jue-
go libre, pedir a un concesionario Yamaha que
inspeccione y ajuste. Esta inspeccion se facilita,
si se retira la rueda delantera.

4\ ADVERTENCIA

Sostenga firmemente la moto, para no correr
el peligro de que se caiga la moto.

SWENLLE




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

REARIREE
Cojinetes de ruedas
Si los cojinetes de la rueda delantera o trasera
tienen juego en el cubo, o si la rueda no gira sua-
vemente, pedir al concesionario Yamaha que
inspeccione los cojinetes.

SALNNIRIN)
Bateria
Esta motocicleta se equipa con una baterfa de
“tipo sellada”. Por lo tanto, no es necesario veri-
ficar el electrélito ni agregar agua destilada en la
bateria.

@® Si la bateria parece haber perdido su capa-
cidad, consulte a su
Yamaha.

® 5i la motocicleta estd equipada con acce-
sorios eléctricos opcionales, la bateria ten-
dera a descargarse con mds rapidez, por lo
que no deberd olvidarse de recargarla pe-

Concesionario

riodicamente.

SCOHNN

No intente nunca de sacar las tapas de sellado
de las células de la bateria. Podria danarse la
bateria.

6-26

SWINHKI T

4\ ADVERTENCIA

El liquido electrolitio de la bateria es veneno-
so y muy peligroso, provocando serias que-
maduras, ete. Contiene acido sulfdrico.
Evitar el contacto con la piel, ojos o vestidu-

ras.
Antidoto: _
EXTERNAMENTE: lavar con abundante
agua.

INTERNAMENTE: beber leche en abun-
dancia o también agua. Proseguir con leche
de magnesia, huevos batidos o aceite vegetal.
Llamar al doctor inmediatemente.

OJOS: Llavar con agua por 15 minutos y ob-
tener atencion médica oportunamente. Las
baterias producen gases explosivos. Mante-
ner alejadas las chispas, las llamas o los ciga-
rillos. Ventilar el lugar cuando se cargue la
bateria o cuando se la use en lugares cerra-
dos. Proteger siempre los ojos cuando se tra-
baje cerca de la bateria.

MANTENER ALEJADA DEL ALCANCE
DE LOS NINOS.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Almacenaje de la bateria

Cuando no tenga la intencion de utilizar la mo-
tocicleta durante un mes o periodo mas largo,
extraiga la bateria, recarguela por completo, y

gudrdela en un lugar fresco y oscuro.
SCOERI02

® Recargue por completo la bateria antes
de guardarla. Si guarda la bateria es-
tando descargada, podria causar danos
permanentes en la bateria.

® Emplee un cargador de baterias disena-
do para baterias del tipo sellado (MF).
Si emplea un cargador de baterias con-
vencional podria causar danos en la ba-
teria. Si no dispone de un cargador de
baterias del tipo sellado, pdngase en
contacto con su concesionario Yamaha.

® Asegurese siempre de que las conexio-
nes sean correctas cuando vuelva a ins-
talar la bateria.

Fusible del faro

Fusible del sisterma de senalizacion
Fusible del encendido

Fusible del ventilador

Fusible de repuesto (x 2)

BN b e

SALNNKETY
Reemplazo del fusible
La caja de fusibles esta situada debajo del asien-
to del conductor y la caja de fusibles principal
esta unida al relé del arrancador. Si algin fusible
se funde, desconecte el interruptor principal y el
interruptor del circuito en cuestion. Instale un
fusible nuevo del amperaje correcto. Conecte
los interruptores y vea si el dispositivo eléctrico
funciona. Si el fusible se funde inmediatamente
después,
Yamaha. Se recomienda que el fusible principal

consulte con su concesionario

lo reemplace un concesionario Yamaha.

(27

SCOHN 03

No utilice fusibles de amperaje superior al re-
comendado. La substitucion de un fusible
por otro de asignacion inapropiada puede
provocar enormes danos al sistema eléctrico,
e incluso, que se queme la unidad.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Fusibles especificados:
Fusible principal:
Fusible del faro:
Fusible del sistema de
sefializacion:

Fusible del ventilador:

Fusible de encendido:

30 A
20 A

15A

15A
75 A

1. Conector
2. Cubierta de la bombilla

SAUK6
Reemplazo de la bombilla del faro
Esta motocicleta estd equipada con un faro de
bombilla de cuarzo. Si la bombilla del faro se
funde, reemplécela como sigue:
1. Extraiga el conector del faro y la cubierta
del portabombillas.

|. Porabombillas

2. Desenganche el portabombillas y extraiga
la bombilla defectuosa.

A\ ADVERTENCIA

Mantenga articulos inflamable y las manos
apartados de la bombilla cuando esté encen-
dida, porque estara caliente. No toque la
bombilla hasta que no se haya enfriado.

SWIHN U




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

. No tocar
3. Cologue una bombilla nueva en su posi-
cion y montela en su lugar con el pora-
bombillas.

SCINEN

Bombilla del faro
® No toque la parte de vidrio de la bombi-
lla. Manténgala exenta de aceite, por-

que de los contrario se afectarian
adversamente la transparencia del vi-
drio, la vida 1itil de la bombilla y el flujo
luminoso. Si se adhiere aceite a la bom-
billa, limpiela bien con un pano hume-
decido en alcohol o disolvente de laca.
Lente del faro
Para evitar dafios y deformacion:
@® No fije ningun tipo de pelicula de color
ni adhesivo a la lente del faro.
® No emplee bombillas de faro de un va-
taje mas alto que el especificado.

4. Instale la cubierta del portabombillas y
vuelva a conectar el conector del faro. Si
es necesario ajustar el haz de luz del faro,
pida a su concesionario Yamaha que reali-
ce el ajuste.

6-29

SAUNINR

Localizacion y reparacion de averias
Aunque las motos Yamaha pasan por un riguro-
so control de inspeccion, antes de salir de fabri-
la posibilidad de que ocurran
problemas de funcionamiento.

ca, existe

Ademas, cualgquier problema 'menor de los siste-
mas de combustible, compresion o encendido,
pueden desmejorar la calidad del arranque o de
potencia. Por ello, presentamos la gréfica de lo-
calizacion de fallas que ofrece procedimientos
rapidos y sencillos para realizar comprobacio-
nes.

Si su moto requiere alguna reparacion, llévela a
su concesionario Yamaha, en donde técnicos
expertos, que cuentan con modernos equipos y
herramientas, aplican su experiencia y conci-
mientos especializados para ofrecer un servicio
inmejorable a su moto. Use siempre repuestos
auténticos Yamaha. ya que cualquier imitacion
siempre es de inferor calidad y rendimiento;
por lo cual, duran menos y pueden dar lugar a
averias muy costosas.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SALDTNE

Grafico de localizacion y reparacion de averias

4\ ADVERTENCIA

Nunca verificar el sistema de combustible mientras se fuma o en las inmediaciones de llamas.

SWIMNIE2S

1.Combustible

Y

Combusnble g 7=
ok Pase a la comprobacion de la compresion
suficiente.

bustible. _ | Alzo de combus- Suministre o o > ;
- - : El motor no armanca. pase a la comprobacidn de la compresion.
tible, combustible,

Compruebe si hay combus-
uble en el depdsie de com-

Y

2.Compresion e i : . .
4’{ Hay compresion. }—"! Pase a la comprobacion del encendido.

Emplee el arrancador eléc-
7 P Sohicite la inspeccion a un Concesionaro
—-—Il-i SIn compresion. }—’ Narhaba 5

Y

Irico.

S.Eﬂcendido R Limpie frotando con un paiio seco y ajuste el _ | Abra el acelerador hasta la mitad ¥ arranque
{—I'- umeda. '—P

huelgo de la bujia o reemplace la bujpias. el motor.

|

{

| i3 Solicite la inspeccidn a un concesionario 8
Seca. Yamaha El motoar no arranca: pase a la comprobacion

de 1a bateria.

|

Saque la bujias y comprue-
be el electrodo.

-
4.Bateria ; . :
—D—I El motor vira con rapidez. Bateria en buen estado
Emplee el arrancador elée- El motor no arranca. solicite la mspeceidn a

Irico. un concestonario Yamaha.

- El . leriuin Compruebe las conexiones
—D—I motor vira con lentitud. '—P
O recargue.

6-30




LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO

AdMAaCenaAmIBEIn et it e U e D e s 1)




LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO

9. La cera para automotores puede darse a Lo-

das las superficies con pintura y cromadas
del depdsito de combustible y de las cu-
biertas laterales. Evitese la mezcla de ce-
ras. Muchas
podrian estropear la pintura o el acabado
de proteccion. Después de terminar la lim-
pierza, poner el motor en marcha, y dejar
que funcione en vacio por varios minutos.

contienen abrasivos que

SALNTIAR

B. ALMACENAMIENTO

El almacenamiento prolongado de la motocicle-
ta (60 dias o mas) exige algunas medidas de pre-
caucion, como seguro contra el deterioro. Una
vez que se haya limpiado la moto completamen-
te. prepirese para su almacenamiento de la ma-

nera siguiente:

2

(el

Drene el deposito de combustible, las li-
neas de combustible y las tazas del flota-
dor del carburador.

Extraiga el deposito de combustible vacio,
ponga una taza de aceite de motor en el de-
posito, agite el deposito para revestir las
superficies interior por completo y drene
el aceite que sobre. Vuelva a instalar el de-
posito.

Extraiga cada bujia, introduzca una cucha-
rada de aceite de motor en el orificio de
cada bujia, y vuelva a instalar las bujias.
Vire varias veces el motor (cables de bujia
en masa) para revestilar las paredes del ci-
lindro con aceite.

4\ ADVERTENCIA

SWiINKN 27

Cuando se usa el motor de arranque para en-

cender el motor, extraer los cables de las bu-

jilas y conectarlos a tierra para prevenir

chispeo.

4. Limpie la cadena y lubriquela (consulte
“Lubricacion de la cadena de transmi-
sion’).

5. Lubricar todos los cables de los mandos.

6. Poner bloques bajo el bastidor a fin de al-
zar ambas ruedas del suelo.

7. Atar una bolsa de plastico en torno a la sa-
lida del tubo de escape a fin de prevenir la
entrada de humedad.

8. Si la moto debiera almacenarse en am-

biente humedo o impregnado de salitre,
dar una capa fina de aceite a todas las su-
perficies metdlicas al descubierto. No se
unten de aceite las piezas de goma ni la cu-
bierta del sillin.




LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO

SAUNInNm

SALNNHNY
A. LIMPIEZA
La limpieza frecuente y completa de la motoci-
cleta, no solo dard realce a su presentacion, me-

jorard también su rendimiento y prolongara, al

mismo tiempo, la vida util de sus muchos com-
ponentes.

1. Antes de limpiar:

a. Bloquee el extremo del tubo de escape y
conducto de entrada de aire para evitar la
entrada de agua. Podra usar una bolsa de
pastico y una goma eldstica (o cinta) fuer-
te.

b. Asegirese de que las bujias y todas las ta-
pas de relleno estén correctamente instala-
das.

ka

Si la caja del motor estuviera demasiado
grasienta, aplicarle un desgrasante con una
brocha. No aplicar desgrasante a la cade-
na, rayos ni ejes de ruedas.

3. Enjuagar la mugre y el desgrasante utih-
zando una manguera de regar pero solo
con la presion indispensable para el traba-
jo en cuestion.

SO0 T

La presion excesiva de la manguera puede
causar la entrada de agua y el deterioro de
los cojinetes de la rueda, hoquilla frontal, fre-
nos, sellos de la transmision y de las partes
del sistema eléctrico. Muchas facturas de re-
paraciones caras han resultado de aplicacio-
nes inadecuadas de altas presiones de
detergentes, como aquellas que se obtienen
en los lavaderos automaticos de automoviles.

4. Una vez que la mayor parte de la mugre
haya desaparecido, ldvense todas las su-
perficies con agua templada y un jabdn de-
tergente liviano. Para la limpieza de zonas
de dificil acceso, pueden ser muy pricti-
cos un simple cepillo de dientes o los que
se utilizan para lavar el interno de las bote-
Ias.

5. Enjuagar inmediatamente la moto con
agua limpia y secar todas las superficies
con una gamuza, toalla limpia, o un trapo
hidréfilo suave.

6. Secar la cadena y lubricarla para evitar el
herrumbre.

7-1

7. Limpie el parabrisas y la lente del faro.
SCO00112

Evitar el uso de un limpiador alcalino de aci-
do fuerte, gasolina, liquido para frenos o
cualquier otro solvente.

Limpie el parabrisas y la lente del faro con
un pano o esponja humedecidos en deter-
gente neutro y, después de la limpieza, en-
juague Algunos
limpiadores para plasticos pueden rayar su
superficie. Antes de usarlo hacer una pue-

bien con agua.

ba limpiando una zona que no afecta su vi-
sibilidad.

8. Limpiar el sillin con un compuesto para
limpiar tapiceria de vinilo a fin de conser-
var flexible y lustrosa la cubierta.



LIMPIEZA Y ALMACENAMIENTO

9. Retirar la bateria y cargarla. Almacenarla
en lugar seco. volviéndola a cargar cada
mes una vez. No se almacene la bateria en
sitios excesivamente calientes ni excesiva-
mente frios (mds de 30°C o bajo 0°C). En
cuanto a las precauciones sobre el almace-
naje de la baterfa. consulte la pagina 6-27.

NOTA:

Antes de almacenar la motocicleta haga las re-

paraciones que sean necesarias.

1-3




ESPECIFICACIONES

Eepetilicaciones b ieai s ol s e s e 8-1




ESPECIFICACIONES S

!
. . b
Especificaciones
a
Modelo YZF6WR Aceite de motor: :
Dimensions: Tipo ;
Longitud total: 2.060 mm (para F, E. [, GR) ‘zfﬂ 'IF} Ui T?n 2?.? 3?0 4?u 5{7|]°C
2.145 mm (except para F. E. I, GR) el e R
SAE 10W/30 |
Anchura total 725 mm R bR i
Altura total [.190 mm SAF ]D?WJ'[? ;
Altura del asiento 805 mm 'SAE ZD“?“U
Bl o de i |
Distancia entre ejes 1.415 mm i 1 1 | SAE20W/s0
Holgura minima al suelo 135 mm B L e
Radio minimo de giro 3,200 mm Clasificacion Servicio API del tipo “SE™, “SF’ o
Peso hasico (con aceite y depdasito de combustible): equivalente
(ejm. “SF-SE”, “SF-5E-CC”,
212 kg (excepto para A, CH. 5) “SF-SE-SD". etc.)
214 kg (para A, CH. S) Cantidad:
Motor: Cambio penigdico de aceite 26L
Tipo de motor DOHC de 4 tiempos, enfriado por Con cambio del filtro de 2
liguido aceite
Disposicidn de cilindros 4 cilindros en paralelo inclinados Cantidad total I5L
hacia delante §
i Radiador 1
Cilindrada 599 cm” o .
Cantidad (incluyendo todas las 1.95L
Calibre x Carrera 62,0 % 49.6 mm rutas)
Relacién de compresidn 121 : Filtro de aire Elemento del tipo himedo
Sistema de arrangue Arrancador eléctrico
Sistemna de lubricacion Sumidero himedo

8-1




ESPECIFICACIONES

Combustible:
Tipo

Capacidad del depésito de
combustible

Carburador:
Tipo x cantidad
Fabricante
Bujia:

Tipo/Fabricante

Huelgo

Tipo de embrague

Transmision:
Sistema de reduccion primana
Relacion de reduccion primaria
Sistema de reduccion secundana
Relacidn de reduccion secundaria
Tipo de transnusion
Operacion

Relacion de engranajes:  Ira.

Gasolina normal sin plomo

19 L

CVKD36 x4
KEIHIN

CRYE/NGK o
U27ESR-N/ DENSO

0.7 ~ 0.8 mm

Himedo, automatico centrifugo

Engranaje recto

1,708

limpulsion por cadena

3,133

6 velocidades de engrane constante
Operacién con el pie izquierdo
2,846

1,947

6ia.
Chasis:
Tipo de bastidor
Angulo del eje delantero

Base del dngulo de inclinacién

Neumaticos:
Tipo
Tamano:
Fronial
Trasero

Fabricante / modelo:

Frontal

Trasero

Carga maxuma®:

1.074

Dhamante

257

97 mm

Sin llantas

120/60 ZR 17
160/60 ZR17

Bridgestone / BT5TF
Dunlop / D204F
Metzeler / MEZ1 ‘Front’
Michelin / M90X
Bndgestone / BT37
Dunlop / D204

Metzeler / MEZI
Michelin / MY90X

180 kg (excepto para A, CH, 5)
178 kg (para A. CH. 3)



ESPECIFICACIONES

Presion de aire (neumitico frio):

Hasta 90 kg de carga*:
Frontal
Trasero

Hasta 90 kg a maxima*:
Frontal
Trasero

Uso alta velocidad:
Frontal

Trasero

225 kPa; 2.25 kgfcm?; 2,25 bar

250 kPa; 2.5 kg/em®: 2.5 bar

250 kPa; 2,50 kgfem?; 2.50 bar

290 kPa; 2,90 kg/cm®; 2,90 bar

250 kPa; 2,50 kgfem?; 2.50 bar
290 kPa: 2.90 kg/cm?; 2.90 bar

* La carga es el peso total de cargamento, conductor, pasajero y

ACCESOTI0S.
Rueda:
Tipo:
Frontal
Trasero
Tamano:
Frontal
Trasero
Freno:
Frontal:
Tipo
Operacion

Liquido

Presofundido

Presofundido

17 x MT 3.50
17 = MT 5,00

Freno de disco doble
Operacion con mano derecha

DOT 4

Trasero:
Tipo
Operacion
Liguido
Suspension:
Frontal:
Tipo
Trasero:
Tipo
Amortiguador:
Frontal
Trasero

Trayectoria de la rueda:
Trayectona de la rueda frontal
Trayectona de la rueda trasera

Sistema eléctrico:

Sistema de encendido
Sistema estdndar:
Tipo

Salida estandar

Freno de disco sencillo
Operacién con pie derecho

DOT 4

Horqulla telescapica

Brazo oscilante (suspension
articulada)

Resorte en espiral / amortiguador de
aceite

Resorte en espiral / amortiguador de
aceite

130 mm

120 mm

T.C.I (digital)

Generador de C. A
12V, 185 A 5.000 /min



ESPECIFICACIONES

Bateria:
Tipo
Volaje, capacidad

Tipo del faro
Vataje de bombilla x cantidad:

Faro

Luz de freno y posterior

Luz auxiliar

Luz de la seial de giro

Luz del medidor

Luz indicadora de punto muerto

Luz indicadora de luz de carretera

Indicator del nivel de aceite

Luz del indicador de viraje

Luz indicadora de combustible
Fusible:

Fusible principal

Fusible del faro

Fusible del sistermna de sefnializa-

cion

Fusible del ventilador

Fusible de encendido

YTXI2-BS
12V, 10 AH

Bombilla de cuarzo (haldgena)

12V, 60W /55 W x|
I2V.5W/21WxI
12V, 4W x|

12V,21 Wx4

12V, 1.7TWx4

12V, 34W x|

12V, 34 W x|
12V.34W x|
12V.3.4Wx |

2V, 34 W x|

30A
200A

15 A
1.3 A
1.3 A

8-4




INFORMACION PARA ELL CONSUMIDOR

Reaistro de Tos numeros de adenlification. . 20 el L b i 94
Numero de identificacionde lallave ... s cnr s G a g
INUmero de 1dentificacion del vehiCUlo ..ot bennsiiiaeienina B2

Bhiqusiadelmodelo. . - 0 e it e e e s e et




INFORMACION PARA EL. CONSUMIDOR

SAUDING

SALNY O

Registro de los nimeros de identifi-

cation
Registre el nimero de identificacion de la lave,
nimero de identificacién del vehiculo y la infor-
macidn de la etiqueta del modelo en los espacios
suministrados para facilitar el pedido de repues-
tos a unconcesionario Yamaha o para referencia
en caso de robo del vehiculo.

. NUMERO DE IDENTIFICACION DE

LA LLAVE:

12

NUMERO DE IDENTIFICACION DEL
VEHICULO:

3. INFORMACION DE LA ETIQUETA
DEL MODELO:

® O

I. Numere de identificacion de la llave

SALIDIY
Numero de identificacion de la llave
El nimero de identificacion de la llave esta es-
tampado en la etiqueta de la llave. Registre este
nimero en el espacio suministrado como refe-
rencia para cuando deba pedir una llave nueva.

|. Numero de identificacion del vehiculo

SALIMA

e

Niamero de identificacion del vehicu- |

lo

El nimero de identificacion del vehiculo se es- :
tampa en el tubo del cabezal de direccion. Re-

gistre este numero en el  espacio

correspondiente.

NOTA:

El nimero de identificacion se usa para identifi- -
car su motocicleta y puede usarse para el regis-

tro de su motocicleta con la autoridad que
otorga la licencia de conduccidn en su estado.




INFORMACION PARA EL. CONSUMIDOR

I. Etiqueta del modelo

SALINIOM
Etiqueta del modelo
La etiqueta del modelo estddherida al bastidor
debajo del asiento. (Para ver los procedimientos
de extraccion del asiento, consulte la pigina 3-
14.) Registre la informacion de esta etiqueta en
el espacio provisto. Esta informacion serd nece-
saria para hacer pedidos de repuestos de su con-
cesionario Yamaha.




INDEX

A
Aceite de MOLOL ... .c..icoiiicisissinisnsainss srrmsasians 6-6
Ajuste de la altura del pedal del freno ... 6-18
Ajuste de la horquilla frontal ... 3-15
Ajuste de la tension de la cadena de

ARSI SO o s e e 6-21
Ajuste del amortiguador trasero ................. 3-17
Ajuste del carburador ... 6-12
Ajuste del interruptor de la luz de freno ... 6-19

Ajuste del juego de las valvulas ................. 6-13
Ajuste del juego libre de la palanca del

EMDrARIE G Sl e W e e 6h-17
Ajuste del ralenfi ... 6-12
Alarma antirrobo (opcionaly 35T
Almacenaniente, s el 7-2
Arranque del Motor . ......cciunsiieinivnsisssennes 5-1
Arranque del motor caliente ... -4
ASiEnio s st M b et 3-14
B
Btinin L e 6-26
C
Cambio de velocidades .........ccocoeiieniinnnieee 5-4
Cambio del liquido de freno ..o 6-21
Ganage A s R S s 6-5
Cojinetes deruedas ..ot 6-26
Eombnstible:: e a 3-11
Compartimiento de equipajes .......cooeeneee 3-15

Comprobacidn de la operacion del
interruptor del soporte lateral/embrague .. 3-19
Comprobacién de la tension de la cadena

de transnision ..., e 6-21
Comprobacion de las pastllas del freno
etk dmsenn G 6-19
Comprobacién del circuito del indicador
deicombushble i sn s s 3-5
Comprobacion del circuite del indicador
delinivel de.aceiie s i il Linn s 3-4
Consejos para reducir el consumo de
combustible =i Sy e 5-5
Controles/InStrumentos ..........c.cccveveeninnniiea, 2-3
D
Dispositivo de diagnosis .......ccocieiiiiininnnnes 3-7
E
S e T o [ g i b SRR SRR o) =
Estacionamiento ... kR s e -6
Enquetadel modelo: = el -2
Extraccion e instalacion del carenaje ... 6-5
F
Eilttode aiTe s snn. s o saieni e e 6-10
G
Grafico de localizacion y reparacion
detaverins s, e st DRl 6-30

|
Indicador del mivel de aceite ........................ 3-2
Inspeccion de horquilla delantera ... 6-25
Inspeccion de la direccion .......................... 6-25
Inspeccidn de labujia ... 6-13 ¢
Inspeccion del juego libre del cable del
aceletaders F b e i 6-17
Inspeccion del nivel del liquido de
i 1 e e oy L 6-20
Interruptor de arrangue .......ccevveieeriesenes 39
Interruptor de labocina .............cocovivininies 3-8
Interruptor de la luz para adelantar ............... 3-8
Interruptor de las luces ........c.coemnieeanno 3-8
Interruptor de parada del motor .................... 3-8
Interruptor de sefial de giro ... 3-8
Interruptor principal/Bloqueo de la
L= 7 L 2 e e R s 3-1
Interruptor reductor de luces ... 3-8
Interruptores del manillar ... 3-8
Interruptor de ammanque ... 39
Interruptor de la bocina ..ot 3-8
Interruptor de la luz para adelantar ... 3-8
[nterruptor de las luces .....o.oooeiniiiieens 3-8
Interruptor de parada del motor ... 3-8
Interruptor de senal de giro .................... 3-8
Interruptor reductor de luces ... 3-8
J
Inezo de-hefmmientas 0L 6-1

.

g ey




L
5111 1) 7.+ T R SR 7-1
Lista de comprobacion antes :Jn: la
OPEFACION ..o oot mssrr st 4-1
Localizacién y reparacion de averias ......... 6-29
Lubricacion de la cadena de
IS TSI e ...6-22
Lubricacion de la suspension frasera ... . 6-24
Lubricacion de las palancas del freno y del
EIMDEAZUE ..ooeoociinnmens e 6-23
Lubricacidn de los pedales del freno y
deeambios & R 6-23
Lubricacién del cable y LJ empunadura
del acelerador o Ll 6-23
Lubricacion del soporte k l!L[di ................. f-24
Luges indicadOras o il Bng 32
Indicador del nivel de aceite ................... 3-2
Luz del indicador de viraje ................... 3-2
Luz indicadora de combustible ... 3-3
Luz indicadora de luz de carretera .......... 3-2
Luz indicadora de punto muerto ............. 3-2
Luz del indicador de viraje ..o.oooevvveieenenie. 3-2
Luz indicadora de combustible .................3-3
Luz indicadora de luz de carretera ... i L
Luz indicadora de punto muero ................... 3-2
M
Manguera de respiracion del depdsito de
combustible (sélo para Alemania) ... 3-13
Manguera de ventilacion de awe ... 6-11

Mantenimiento y lubricacion peridgdicos ... H-2
Medidor de la temperatura del motor ... 3-6
N
NewmManeos: i e s iy G 6-14
Nuimero de identificacién de la llave .. . N |
Numero de identificacion del vehiculo ... 9- |
P
Palohcadisbiembrague 000 Lot 3-9
Palanca del estrangulador (choke) ™ =l . 3-13
Palanca del freno delantero ... 3-10
Pedil de cambio).. 0 aa s e 3-9
Pedal del freno fraserd ..o 3-10
Piense siempre primero en la segundad ... 1-1
Portacascos ... R e e U 3-14
Punto de cambio recomendado

(sulanente para SMZA) ...t 5-5
R
Reemplazo de la bombilla del fare . fh-28
Reemplazo del fusible (.. oI e 6-27
Relriperante o st i, 6-4
Registro de los nimeros de identification ... 9-1
Revision antes del funcionamiento .............. 4-1
Revision y lubricacion de los cables ... 6-22
Rodaje del motar . e e s da: B e
Baeilas i i e PR ﬁ 17
S
Soporte lateral ... e e S 3-19

Soportes de correa para equipajes .............. 319

T
ABRTE T o e e R LT R 3-6
Tapa del depdsito de combustible 3-11
\‘J

Yelocimetro i, i L e 3-6
Ventilador eléctrico ......ooveviceeiinniininn, .6-9
Vistardenechaz s e na S b 2.2
Vistazqmienda: = il L 20






